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MALMO 

Aktuell tidskrift för civil och 
militär flygning. 

Rodakticm och huvudkontor: Sall.rupa-
vägen 26 a, Malmö. 

T.l.fon: 74666. Po.t/liro: 14 76 60. 

R.dakUir: Harald Millprd. 
Ekonomich'f: Eric Bjurhovd. 
ModBllflllgrBdaktör: Ulf Hallvig. 

Luftbevakning 
För den stora allmänheten är det, sorg

ligt att säga, ännu icke känt vad som 
egentligen menas med luftbevakning 

>ch vilka skyldigheter som åvila varje luft
)evakare. 

Ofta hör man om luftbevakarna uttryck 
lAsom : "att stA. där och titta utan att göra 
~ågot, det kan väl vem Bom helst, och vad 
;kalI det vara till för nytta 1" 

Fullt så enkel sysselsättning som en del 
~ersoner föreställa sig är luftbevakningen 
!mellerlid icke, om tjänstgöringen bedrives 
;å som sig bör. Förutsättningen är givet
's att luftbevakarna av sitt befäl blivit 
~ullständigt orienterade om sin tjänstgö
ring samt den stora betydelse Is-stationen 
ilar för hemorten och rikets försvar. 

Låt vara att de fysiska prestationerna 
rid luftbevakningsstationerna icke äro av 
~dan art som dc vilka presteras av män
lien i fält. Men den som ej försökt sig på 
!Uftbevakning vet inte hur tröttande det 
tan vara med verklig luftspaning, då. syn
>ch hörselnerver få vara på spänn i ett un
ler den tid passet varar, i synnerhet om 
likten är besvärlig, hård vind rAder och 
mller från i fabriker arbetande maskiner 
nenligt inverka på möjligheten att i god 
dd upptäcka flygplan eller uppfatta motor
judo 

En luftbevakare vet emellertid och kän
Iler med sig att ett snabbt ingripande och 
!'apporterande av flygplan kan vara av oer-

hörd betydelse för hemorten, mark- och 
luftförsvaret. 

Vilka kvalifikationer bör dA en luftbeva
kare ha? De första betingelserna äro gi
vetvis god syn och god hörsel, utan vilka 
ingen duger till luftbeyakare. Därjämte 
bör han vara fu1lt pålitlig och till läggning
en så lugn att han ej "rusar iväg" med för
hastade rapporter. 

Emellertid är det ej tillräckligt att kun
na rapportera flygverksamhet. Luftbeva
karen åligger det att med det snaraste för
söka identifiera det eller de flygplan som 
befinna sig inom hans synfält. För att 
komma dit hän - att snabbt kunna iden
tifiera ett flygplan - fordras en myckenhet 
av träning och åter träning, vilket endast 
ernås genom studerande av bildmaterial, 
modellplan samt beskrivningar på de olika 
flygplantyperna. Här blir det befälhavar
na vid varje luftbevakningsstation som få 
svara för att samtliga av stationens luftbe
vakare på snabbast möjliga sätt inläm de 
oUka flygplantyperna samt de särskilda 
igenkänningstecken som kunna vara till 
hjälp för särskiljande av olika typer. Be
fälhavarna ha förut erhå1lit grundlig ut
bildning i flygplanidentifiering och böra 
vara i det nännsste fullt hemmastadda 
ifråga om varje hos grannländerna känd 
krigsflygplantyp. 

Genom hjälpkällor kan en luftbevakare, 
åtminstone i de flesta fall, komma fram 
till vilken typ av flygplan det rör sig om. 
Planet ifråga kan emellertid befinna sig så 
nära inpå luftbevakningsstationen att det 
är för sent att använda hjälpkällorna, ty 
omedelbar rapport är av nöden. 

På en förstklassig luftbevakare måste 
ställas följande krav: 

1. att utan hjälp av flygplanbok kunna 
fastställa: 
a. typerna hos samtliga inom svenska 

flygvapnet förekommande krigs
flygplan; 

b. de viktigaste typerna hos Luft
waffe och R. A. F. 

2. att med hjälp av flygplanbok kunna 
identifiera samtliga engelska, svenska 
och tyska krigsflygplan som äro kän
da av myndigheterna och oavsett om 
de äro land plan, sjöplan eller flygbå
tar. 

Dessa uppräknade fordringar gälla na
turligtvis endast under förutsättning att 
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FLYGTIDNINGEN 

>~~l-----~)lJ(, f.IJ A. 
Vad är detta för flygplan? 

I varje nummer å.terkomma vi med en 
tävling i silhuettkännedom. Pris, beståen
de av helårsprenumeration på FLYGTID
NINGEN , utdelas varje mAnad föl' de tre 
först öppnade rätta svaren. Den 15 varje 
mAnad öppnas inkomna svar. Pristagarnas 
namn publiceras i kommande nummer. 

Bliv med i denna intressanta tävling! Ku
vertet märkes "Silhuettävling". 

siktförhållandena äro sådana att verklig 
möjlighet till identifiering föreligger. 

Då flygplanidentifieringen är A och O 
för en luftbevakare är det givetvis en öns
kan att det beredes möjlighet för uppehål
lande och ytterligare förkovran av de tidi
gare inlärda kunskaperna. 

Vidare borde, tör att stimulera intresset, 
uppsättas specialmärken, utvisande veder
börandes kompetens. Detta skul1e säkerli
gen sporra varje luftbevakare till att söka 
erhålla flesta möjliga märken, vilka ju äro 
bevis på verklig flygplankännedom. 

Beträffande utrustningen till de olika 
stationerna, så är det ju självfallet att en
dast den bästa kikare är god nog till hjälp 
vid spaning. Centralen, till vilken en luft
bevakare skall rapportera, har fordringar 
på en snabb och tillförlitlig rapport; även 
en luftbevakare måste ha fordringar - på 
en förstklassig kikare, utan vars hjälp han 
vid åtskilliga tillfällen står sig ,lätt. H. J. 

~,------~~~~~~~~--n 
Föl" medlemmarna i följande flygklub
bar ingår under 1942 prenumeration på 
FLYGTIDNlNGEN i Arsavgiften : 

Aeroklubben i Skåne 
Borlänge-Domnarvets Flygklubb 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Flygklubb 
Falu Flygklubb 
GävleLygdens Flygklubb 
Kockums Segelflygklubb, Malmö 
Kristianstads FKs Modellflygsekt. 
Linköpings Segelflygklubb 
Luleå Flygklubb 
Malungs Flygklubb 
Stockholms Segel!lygklubb 
Sundsvalls Flygsällskap 
FIBs MFK "Svalan", Eksjö 
Svedala Segelflygklubb 
Tekn. Högskolans Flygklubb, Sthlm 
Varbergs Flygklubb 
Västerås Flygklubb 

Bliv medlem i någon av dessa klubbar så 
fir Ni FLYGTIDNINGEN varie minadl 

~ ~ 
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Stridsvagnar l_kolonn sedda 'r6n Fieseler "Slorch". 

Startar och landar 
överallt 

Den enastående rörlighet, som utmärker 
modern tysk krigföring, fordrar särskilda 
medel för att vid varje tidpunkt kunna 
äga noggrann kännedom om siridshän .. 
delserna och för att befordra order till 
de i främsta linjen stridande trupperna. 
Den tyska krigsmaktens idealiska förbin .. 
delseflygplan, som genom enastående flyg .. 
egenskaper startar och landar överallt, 
heter Fieseler "Storch", en skapelse av 

GE RHARD FIES ELE R WERKE ~~':E~ 



. FLYGTIDNINGEN 

NYA FLYGPLAN I· L UFTKRI G ET 
D 

e krigförande länderna hinna trots 
allt med att då och då komma med 
flygplantyper, så gott som uteslu

tande för stridsbruk. Här äro vi i tillfälle 
visa fyra nya stridsplan, därav ett itali
enskt och tre tyska. De tre senare äro alla 
utrustade med den nya motorn BMW 801, 
beskriven på annan plats i detta nr. 

Macchi C 202 
har en intressant utvecklingshistoria. Dess 
skapare, ingenjör Mario Ca.stoldi, som är 
Macchi-fabrikens chefskonstruktör, har om 
sina erfarenheter skrivit bl. a. följande: 
Jaktplanen Macchi C 200 och C 202 äro ut
vecklingsformer av de racerplan jag kon
struerade åren 1925-81 för Italiens delta
gande i tävlingen om Schneiderpokalen. I 
dessa racerhydroplans historia kan man föl
ja hastighetens ökning från 400 till 700 
kmjtim. Det plan som erövrade 1926 Ars 
pokal hade en hastighet av 400 km/ tim. Det 
av de Bernardi satta världsrekordet den 30 
april 1928 lydde på något över 600 km/ tim. 
År 1931 kommo de första provflygningar
na med det nya planet Macchi Castoldi M C 
72. Det var med detta plan som Agello den 
23 okt. 1934 slog världsrekordet i hastig
het med 709.209 km/tim, vilket inte kunde 
slås förrän den 30 mars 1939, då hastighe
ten 746,66 kmjtim uppnåddes av tyskarnas 
nya jaktplan Heinkel 112 U. Detta rekord 
slogs redan den 26 april samma år av F. 
Wendel med ett seriebyggt Messerschmitt
jaktplan, hastighet 755,11 km/tim. 

Dessa Macchi-hydroplans utveckling kräv
de lösningar av problem, som ännu äro ak
tuella. Jaktplanen av i dag ha mycket ge
mensamt med dessa racerhydroplan, vilka 
haft stor betydelse för världens flygteknis
ka framåtskridande. 

Mina första studier sträckte sig redan år 
1921 så långt att jag ville ha två koaxiala 
mot varandra roterande propellrar. Tyvärr 
var det alldeles för stor risk för att använ
da en sådan konstruktion redan på MC 72. 
Denna dubbel propeller kan endast använ
das på plan med mycket starka motorer och 
mycket höga hastigheter. På jaktplan är 
radmotorn utan tviVCI att föredraga med 
sin mindl'e frontyta än stjärnmotorn, och 
därför innebär jaktplanet Macchl C 202 en 
avsevärd förbättring gentemot C 200. Men 
det äl' förbundet med stora svårigheter att 
använda vätskekylning på jaktplan. På 
racerhydroplanen kunde jag lösa detta pro
blem genom att använda utrymmena i ving
ar och andra delar (dock först och främst 
i flottörer) som kyJvät8kebehållare, men ett 
sådant arrangemang är omöjligt på ett sår
bart jaktplan. Jag bar visserligen byggt 
många flygplan av trä, men för militärflyg
plan håller jag på att metallkonstruktionen 
är bättre. Här i Italien kommer säkerligen 
metallen att helt undantränga träet som 
material för stridsflygplan. Dessutom 
kommer jaktplanens hastighet att ökas yt
terligare, men till slut når man en gräns, 
vars överskridande ej skulle ge större för
delar. Även hastigheten har sin gräns, om 
den också ligger högt. 

Så långt konstruktören om sina problem 
och principer. I övrigt kan ni:i.mmLl:! att C 
202 är ett synnerligen elegant och harmo
niskt byggt flygplan. Kylaren har fått en 
till synes lycklig placering, nämligen under 
förarsitsen omedelbart bakom vingen. In
fällbart ställ, fast sporrhjul med strömlin
jeinklädnad. Data och prestanda ännu så 
läJlge hemliga. Denn'a typs föregångare, 
C 200, hade en spännvidd av 10,6 m, längd 
S m och höjd 3,4 m. 

De jyra intressanta 
nya flygplantyperna: 
Överst det 8ensatio
. nella flygplanet 

Blohm& Vo.s BV 141 
pli marken; nederst 
en rad Focke-Wulf 
Fw 190; injäUt t, v. 
det uppmärksammade 
italienska jaktplanet 
Macchi C !02; infälld 
t. h. Dornier Do 217 
med den karakteris
ti8ka "gumpen". 

Blohm & VOSS BV 141, det osymmet-
riska flygplanet, 

torde vara världens mest uppmärksammade 
flygplan typ just nUJ vilket man mycket väl 
förstår, så minst sagt underlig som den ser 
ut. Den liknar egentligen ingenting alls, 
utom patentritningar som man förut trod
de utopiska. Kroppen vilar på vänster vinge 
och uppbär BMW SOl-motorn samt stjärt
roderorganen. Stabilisatol' och höjdrodel' 
sträcka sig åt vänster, medan sidorodret är 
av vanlig typ. På högra vingen vilar ka
binen, som är avsedd för tre man. Kabinen 
sträcker sig en bit framför och bakom 
vingen. 

Planets osynunetriska konstruktion !ö~ 
klaras med att det är bestämt för "särskil
da ändamål", och det lär ha utfört sina 
uppgifter mycket väl. BY 141 bar kommit 
till användning speciellt pA ostfronten. 
Flygplanet är beväpnat med akan (auto
matkanon) och ksp av nyaste konstruktion. 
Dess hastighet påstås vara hög, manövre~ 
ringsförmågan i luften utomordentlig och 
stigförmågan fantastisk. 

Dornier 217, Tysklands senaste 
sWrtbombare, 

är en utvecklingsform av bombplanet Do 
215. Särskilda kännemärken på Do 217 
äro starkare motorel' (BMW 801) och StÖI'
re hastighet, c:a 600 lon/t im. Maskinen 
kan medföra såväl bomber som minor och 
torpeder. Lnstningsförmågan har ökats 
avsevärt. Beväpningen bestAr av i flyg
riktningen skjutande akan och kap. Bakom 
förarsätet finnes ett pansal'torn som skju
ter åt alla håll. Tornets bestyckning är 
grovkalibriga akan. Vingen har trapets
form med avrundade spetsar. Det mest 
utmärkande draget för Do 217 är emeller
tid att kroppen är förlängd bakom höjdrod
l'Ct, och i denna föl'längning sitter en "pa~ 
raplyartad stöl'tflygbl'oms", vilken säges 
kunna ge planet en dykvinkel som ännu ej 
uppnåtts av något annat flygplan. Denna 
broms lär även öka planets stabilitet un
der dykningen. 

Focke-Wulf Fw 190 

kunde FT ge en kort beskrivning med bild 
på (majnumret) innan de tyska uppgifter
na om denna typ nått Sverige, varför ytter
ligare detaljer (av vilka de viktigaste för
l'esten ännu äro hemliga) få anstå tills
vidare. Ett par småsaker skola dock näm
nas. Konstruktör är diplomingenjör Kurt 
7'ank. LandningsstäUsbenen fällas inåt. 
Stället är bredare än på tyska stridsplan 
hittills . En sak äro alla eniga om - även 
engelsmännen som mött planet i luften -
nämligen att Fw 190 har en utomordentlig 
vändbarhet. Beväpningen är kanoner och 
ksp av nyaste konstruktion. Den aerody
namiska utformningen är utmärkt, och 
BMW 80l-motorn ger planet ett tilltalande 
utseende. 
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Chefen för Flygvapnet segelflyger 
General Nordenskiöld tog C-diplom vid instruktörskursen på Skarpnäck 

Stockholm i juni. 

- År det verkligen sant, att general 
fordenskiöld själv ska göra avancerad flyg
ing på Flygvapnets dag i Stockholm? 
Den frågan ställdes till sign. för några 

eckor sedan aven god vän. Han hade 
ört talas om att den blivande flygvapen
befen skulle visa en militärflygares rörlig
et i lufthavet me,n vägrade tro att det var 
!nt. 

- Tänk, en flygchef tumlar om i luften 
reds som de andra sprakfålarna l 
Vännen ifråga fick emellertid veta att 

yktet inte talade osanning. Detta impone
ade väldigt på honom, och han utbrast 
pontant: 
- Vilken härlig chef! 
Till samma slutsats torde kursdeltagarna 

id Flygvapnets första segelflyginstruk
örskurs på Skarpnäcksfnltet ha kommit, 
lär general Friis den 2 juni företog en m
lPektion där i sällskap med general Nor
lenskiöld och chefen för flygstabens ut
lildningsavdelning major Nygren samt ett 
lerlal andra officerare. General Norden-

iöld nöjde sig nämligen inte med blott 
h bart en vanlig inspektionsrond utan 

'ög själv de olika glid- och segelflygpla
Len. 

Kapten Carl Florman. 

lB AEROTRANSPORTS 
verksamhet under 1941 
För år 1941, adertonde verksamhetsåret, 

'öreligger nu ABAs förvaltningsberättelse. 
lntalet under året med bolagets flygplan 
>efordrade passagerare och godsmängder 
'oro: 20.987 passagerare, 251.041 kg post 
.. mt 634.670 kg frakt och bagage. An
"let flygkilometer var 1.050.748. Arets 
'örelse har lämnat ett bruttoöverskott av kr 
l.048.964: 50, och sedan avskrivningar före
:agits med kr 910,075: 62 kvarstAr en netto
nnst av kr 188.888: 88. 

General Bengt G:8on Nordemkiöld. 

Efter en kort instruktion av kursens le
dare, kapten Sven Ahblom, var general 
Nordenskiöld klar att göra sin första tur 
i segelflygplan - tidigare har han aldrig 
ens suttit i ett sådant plan. Elegant gick 
han till väders i Schulgleitern, och lika ele
gant gjorde han svängar med Grunau Ba
byn. Startsättet var bilbogsering resp. 
vinschning. Ett plan återstod - den hög-

FLYGPLANFABRIK I GANG 
utanför örnsköldsvik 

Häggiund & Söner har redan startat 
fabrikation för Flygvapnet. 

Vid en bankett i örnsköldsvik som för 
en tid sedan anordnades av Mo & Dom
sjö samt HäggIund & Söner med bl. a. in
dustriens män och statens affärsdrivande 
verks chef som gäster, framförde prins 
Gustaf Adolf gästernas tack. Prinsen om
talade därvid att HäggIund & Söner i 
Gul1änget utanför örnsköldsvik nu kommer 
att uppta. en flygplantillverkning för Flyg
vapnet. 

Disp~nent Gösta HäggIund säger i ett ut
talande att denna tillverkning redan äl' i 
gång. Det är första gången en Norrlands
industri tar upp en sådan tillverkning på 
programmet, och det torde även vara första 
gången som ett privat företag utanför 
Aeroplanbolaget får ett sådant uppdrag. 
Tillverkningens omfattning och typerna är 
emellertid en sak som icke nu kan bringas 
til! offentligheten. 

Krigsutbrottet i juni månad 1941 mellan 
Tyskland och Finland å ena sidan samt 
Ryssland å den andra medförde dels ett kor
tare uppehåll i all bolagets trafik, dels att 
linjen Stockholm-Riga-Velikije Luki
Moskva helt måste nedläggas. Dessutom 
blevo vissa omläggningar av finlandstrafi
ken erforderliga. Den rådande bensinknapp
heten har också nödvändiggjort inskränk
ningar i trafiken. 

FLYGTIDNINGEN 

värdiga tvåsitsiga Kranich. Med kapten 
Ahblom i baksätet och general Nordenskiöld 
vid spaken bogselades ekipaget av ett mo
torplan upp till 500 m. Från denna höjd 
tog sig sedan generalen med hjälp av ter
miska uppvindar upp till 760 ro samt höll 
sig där i drygt 20 min. Flygturen avslu
tades med en perfekt landning, och därmed 
var general Nordenskiöld innehavare av 
C-diplomet. 

Denna segelflygkurs på Skarpnäckfältet 
har tillkommit för att utbilda instruktörer, 
vilka sedan på sina resp. flottiljer kunna 
ha hand om utbildningen av glid- och se
gelflygare. Antalet kursdeltagare har va
rit inalles 18, varav nio officerare, fyra 
underofficerare och fem andra. 

Av dessa 18 ha endast 12 tidigare segel
flugit, varför sex först måst utbildas till 
B-flygare, vilket är minimifordran för att 
bli instruktör. Kursen, som började den 18 
maj och pågick i något mer än tre veckor, 
har givit samtliga deltagare tillfälle att 
ordentligt få flyga in sig på Schulgleitern 
och Grunau Babyn för att så även få sätta 
sig vid spaken i Kranichplanet. Förutom 
den praktiska undervisningen har det gi
vetvis pluggats en massa teori. 

Det har varit synnerligen arbetsamma 
veckor, men med elevernas stora intresse 
har alltsammans gått väl i lås, och när del
tagarna lämnade Skarpnäck för att en var 
på sin ort ta hand om blivande segelfly
gare, så behövde man inte vara tveksam om 
att de på sitt sätt skulle bidraga till en 
fullgod utbildning av våra flygsoldater. 

Mr Moon. 

Nila Bäck. 

56 - år ig folkskollärare 
tar glidflygdiplom 

KSAK hal' utfärdat glidflygdiplom A nr 
645 för folkskollärare Nils Bäck, örebro. 

För några år sedan erövrade 54-årige 
bruksarbetaren Fritz Nyman, Borlänge
Domnarvets Flygklubb, A-diplom, och detta 
väckte då stor uppmärksamhet inom flyg
kretsar. FolkskoJIärare Bäck är emellertid 
56 år gammal och därmed är det tidigare 
rekordet med avseende på ålder slaget. Han 
leder f. n. modell- och segelflygverksamhe
ten inom örebro Läns Automobil- och Flyg
klubb. 

God fortsättning! 
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Utredning om privatflyget 1 
bör snarast komma till stånd ~ 

Försvarsutskottet avstyrker motio
nerna om understöd åt pr ivatflyget 
m. m. Utskottet finner aU den civila 
flygverksamheten har sådan militär 
betydelse att den bör stödjas av sta
ten men anser sig icke nu kunna till
styrka att särskilda medel anvisas. 

Den i försvarspropositionen förordade ut
redningen rörande statligt understöd åt 
privat- och sportflygningen samt om den 
civila flygverksamhetens ställning till flyg
vapnet bör enligt utskottets mening snarast 
komma till stånd. Därvid bör även frågan 
om statsinlösen av Aeroklubbens mark på 
Alleberg upptas till förutsättningslös pröv
ning. Utskottet utgår från att segelflyg
ningen under nästa budgetår så långt möj
ligt stödjes genom att reservationer på ti
digare anslag till stöd åt privatflyget an
litas.' 

Utskottet tillstyrker k. m :ts förslag om 
anslag till markförvärv för bl. a. Skånska 
flygflottiljen. 

Nytt världsrekord i segelflygning. 
Den franske segelflygaren N e s s l e r 

har satt nytt världsrekord genom att hålla 
sig uppe i 38 tim 21 min 35 sek. Det gamla 
rekordet, som sedan 1933 innehafts av 
tysken Kurt Schmidt, löd på 36 timmar 35 
minuter. 

Kurser i örebro för blivande glid· 
flyginstruktörer. 

KSAK anordnar även i sommar två kur
~er för utbildning av glid- och segelflyg
instruktörer. Kurserna äga rum i örebro 
under ledning av örebro Läns Automobil
och Flygklubb. Tid för första kursen blir 
5-25 juli och den andra 26/7-15/8. Ele
verna skola ha B- eller högre diplom samt 
ha fyllt 18 år. 

Segelflyghögskolan Ålleberg 
har startat för sommaren. Egentligen 
skulle skolan börjat tidigare, men arbetena 
på start- och landningsbanor uppe på ka
lotten försenades av den bistra vintern, var
för hela programmet måste förskjutas. 

Den första, nu pågående kursen är en 
kombinerad A- och B-kurs med 16 elever. 
Man räknar med att hinna utbilda 175 ele
ver i sommar. 

Den 19 juli börjar" Allebergaveckan"" då 
hela den svenska segelflygareliten samlas 
för att tävla om ett par ståtliga vandrings
pris. Det är Luftfartsinspektörens vand
ringspris och Allebergspokalen. 

Linköpings Segelflygklubb 
har under tiden 21 juni=---4 juli anordnat 
en dagskurs i glidflygning för nybörjare. 
Inspektor för kursen är major E. Nord
quist, kursledare S. Asberg, vilken även är 
instruktör, samt instruktör ing. T. Berglund. 
Avgifterna ha varit för A- eller B-kurs 
90 kr samt inkvartering 28 kr och mål
tider 40 kr. Till kursen ha även inbjudits 
segelflygklubbarna i Motala och Västervik. 

NORRKÖPINGSKLUBBARN A 
"fgiva sfo1!slagen minnesskwiif 

De båda stora f lygklubbarna Norrköpings 
Automobil- och Flygklubb (NAFK) och 
Norrköpings Modell- och Segelflygklubb 
(NMSFK) kunde 1940 se tillbaka på fem 
verksamhetsfyllda arbetsår. Det var me
ningen att redan då utkomma med en ju
bileumsskrift, men tidsförhållandena ha 
gjort att den blivit fördrö jd tills nu. Red. 
har fått mottaga ett exemplar och är syn
nerligen imponerad av skriften, som har 

Konsul Birger Månsson, ordf. i NAFK. 

Prospektet över kursen avslutas med ma
ningen: "Uppträd alltid så att Du hedrar 
Dig själv, segelflygsporten och Din flyg
klubb!" 

Flygplanköp. 
Autoropa AB har under de senaste da

garna sålt två 50 hk e ubar, nämligen 
SE-AHP till Allen Widm.an, Sundsvall, och 
SE-Al e till AB Nordisk Aero-Tjänst, Norr
köping. 

AB Biörkvallsflyg har fått hem ytterli
gare tre Caudron Simoun samt en Percival 
Vega Gull från Tyskland. 

Marschvisa för segelflygare 
I samband med KSAKs flygtombola har 

en ny marschvisa för segelflyget kompone
rats av Jutes Sylvain. Texten är Alf Hen
rikssons. Så här lyder refrängen: 

Vi träffas i luften, vi, 
mellan sommarens vita skyar , 
där synranden bJånar vid och fri, 
och svalorna seglar förbi. 
pen gnolande vinden går 
över skogar och fält och byar 
i rymder dit inga sorger når 
i framtidens fredliga år. 
Och så stadig och stark 
långt f rån kvalm och damm 
över välbelmnt mark 
bär oss vinden f ram. 
Och det spelar däri 
som en glad melodi: 
Vi träffas i luften, vi! 

120 sid. text och bilder - något av det 
flottaste en flygklubb kan skapa i bokväg. 

Det har skrivits så oerhört mycket om 
norrköpingsklubbarnas verksamhet under 
de gångna åren och hur mycket de betytt 
för svenskt civilflyg att man ej behöver 
närmare gå in på dessa saker. Det räcker 
med att citera 'en liten del av förordet till 
bokverket: " .... vara klubbarna förunnat 
att när man nu - mänskligt att döma -
kommit till en vändpunkt för de civila 
flygklubbarnas arbete, göra en Uerblick på 
vad sam varit och med den optimism som 
hittills stimulerat arbetet uttala en för
hoppnjng att klubbverksamheten även 
framdeles måtte kunna upptagas i full ut
sträckning. Vid denna publikations tryck· 
ning kunna sammanfattningsvis nämnas 
följande data: NAFK NMSFK 
Antal medlemmar 240 143 
Antal flygplan ...... 4 3 
Totala antalet flyg-

timmar . . . . . . . . . . 3.579 57 
Totala antalet uppstig-

ningar . . . . . . . . . .. 18.684 4.279 
Totala antalet inom 

klubbarna erövrade 
cert. resp. diplom .. 72 95 

" 
Boken innehåller bl. a . en fullständig och 

rikt illustrerad historik över klubbarna och 
fotos på de flesta klubbmedlemmarna. 

En jaktflygare gjorde ett besök vid en 
flygplanfabrik. En vacker flicka, som ar
betade hårt vid en av maskinerna, tilldrog 
sig hans uppmärksamhet, och han började 
samtala med henne. 

- Vad jobbade ni med före kriget? frå· 
gade han henne. 

- Ah, jag gjorde ingenting före kriget. 
J ag var bara gift, svarade hon. 
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DORNlER flygplanfabrik på 

rent vetenskapl ig grund 

,~ 

Ovanstdende teckningar trisa. några av de flygplantyper som k01l8truerats vid Dor
nier-Werke: 1) Do Ra I byggd dIr 1911" f) Do "Delphin" 199-0, 3) Do "LibeUe" 1921, 
4) Do 1 1922, 5) Do "Merkur" (i specialutförande med 9 motorer) 1925-26, 6) Dor
niers racerplan (proiekt för tävl. om Schneiderpokalen), 7) Do K 1928,8) Do X 1929-
JO, 9) Do 14 1931, 10) Do Y 1931, 11) Do 22 1992-.!9, 12) Do 18 1995, 13) Do 17 

1936, 14) Do 19 1996, 15) Do 24 1937, 16) Do 26 1938. 

M an kan väl knappast numera före
ställa sig vilken djärvhet som låg i 
diplomingenjör Claudiua Dorniers 

~slut sommaren 1914 att grunda ett flyg
.1ansvarv i Seemoos vid Friedrichshafen 
·ör .tt bygga jätteflygbåtar i helmetallkon
jtruktion. Han understöddes kraftigt av 
rreve von Zeppelin. 

Dorniers beslut betydde att flygtekniken 
r g ett stort steg framåt, i all synnerhet 
lå Dornier var den förste som insåg att 
~ygplanens vidare utveckling mAste ha till 
:-rund vetenskapligt byggnadssätt. Under 
~ygplantillverkningens första år lade man 
rtörsta vikt vid planets yttre. Trä, stålrör, 
luk och pianotråd användes, men allt var 
;ämligen planlöst hopfogat. Man hade med 
mdra ord ingen genomtänkt konstruktions
eknik. Claudius Dornier trädde under 
letta utvecklingsskede fram på arenan och 
,idrog till att ordna kaos. Han stödde sig 
lå den omfattande erfarenhet på lättme
allkonstruktionens område, som han samlat 
egenskap av von Zeppelins mångårige med
irbetare. Redan Dorniers första arbeten 
~tydde inbrytandet aven ny epok inom 
letta område. 

Framgångarna uteblevo inte. Aren 1914 
-18 konstruerade han fyra stora försöks
yper. Världens första jätteflygbåt upp
!tod ur flygbåten Rs I, som var helt och 
u\ilet byggd av lättmetall och stål. Se
l.n följde Rs II och Ra III. Typen Rs IV 
Ilutligen förenade i sig alla dittills gjorda 
,rfarenheter och pekade fram mot flygbåt
Iyggets vidare utveckling - detta gällde 
lärskilt en detalj som gjort Dorniers namn 
»erömt, nämligen "flytstumparna". Dessa 
lrO korta "vingstumpar" som växa fram på 
,idorna ur båtkroppen. De bidraga till 

bättre stabilitet på vattnet och fungera i 
luften som små bärytor. Denna Dorniers 
uppfinning har sedan använts av flygbåts
byggare över hela världen. 

Men det var inte endast jätteflygbåtar 
som tillverkades på det märkliga varvet vid 
Bodensee utan även mindre såväl land- som 
sjöflygplan, och på dessa tillämpades sam
ma konstruktionsprincip och användes sam
ma material. Framförallt märktes det två
sitsiga stridsbiplanet Do CI I och sjömona
planet Do Cs I med tvA flottörer. Dessa 
båda typer voro byggda i skalkonstruktion 
med ramspant, varvid skalet utgjordes av 
slät plåt. Detta av Dornier uppfunna bygg-

Alla delar på ett flygplan mdste vara till
verkade på ett sddant sätt att de utan 8vd
ngheter kunna utbyta8. Detta gäller sär
skilt under krigsförhdllanden, när snabb
het är av nöden. Därför har Dornierfa
briken gjort en helvetemkap av sitt i i g g
s y 8 t e m, som gör att alla. delar av sam
ma slag bli e",akt lika. På bilde", härovan 

synes en sddan jigg-
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nadssätt har haft ett oerhört stort infly
tande på senare tiders flygplanbyggande 
och kan numera sägas vara standardprin
cip. 

Genom Versaillesfreden stoppades utveck
lingen på området i Tyskland, varför Dor
nier med stora ekonomiska och tekniska 
svårigheter grundade några fabriker i ut
landet, b1. a. i Marina di Pisa, som fick 
största betydelsen på grund av att här 
byggdes först den flygbåt som under be
teckningen "Dornier-Wal" snart fick världs
rykte. Det var med denna typ som Deut
sche Lufthansa tio år efter den första prov
flygningen över Sydatlanten öppnade re
gelmässig flygtrafik över samma sträcka -
och upprätthöll den. Redan i augusti 1935 
genomfördes den hundrade atlantflygning
en utan att något olyckstillbud stört regu
lariteten. 

Efter år 1921 konstruerade Dornier en 
rad sjö- och Jandflygplan, bland vilka den 
1925 byggda enmotoriga typen "Mef'kur" 
fick en särskild betydelse, då den bevisade 
sig vara dåtidens tillförlitligaste trafik
plan - dessutom slog den år 1926 sju re
kord. Nästa markanta flygplan typ blev 
jätteflygbåten "Supef'-Wal", som 1928 slog 
12 världsrekord och var en föregångare till 
Do X, världens största flygplan. År 1931 
gjorde Do X en bejublad flygning till Syd
och Nordamerika. Denna typ var höjdpunk
ten såväl för Dornier som för världens 
flygplanbyggnadskonst. Fortsättningen in
nebar dock ingen tillbakagång, intet stilla
stående. Jämte en rad snabba militärflyg
plan såsom Do C l-Do C IV samt det 
utmärkta planet Do 22 byggdes effektiva 
transportflygplan av typerna Do Y, Do F 
och Do 11. År 1935 konstruerades lång
distansflygbåten Do 18, som i mars 1938 
slog världsrekord i distansflygning med 
8.500 km. Typen visade sig vara synner
ligen lämpad att regelmässigt trafikera 
Nordatlanten, som ditintills berett trafik
f lyget nästan oöverstigliga svårigheter. I 
september och oktober 1936 genomförde 
Deutsche Lofthansa med två Do 18 i stor
migt höstväder 8 flygningar mellan Azo
rerna och New York, vilka kunna betraktas 
som de första verkliga trafikflygningarna 
över Nordatlanten. Nästa länk i kedjan 
var Do 24, en tremotorig högsjövärdig flyg
båt, bekant för hög hastighet och stor 
räckvidd, vilka egenskaper efter hedersam 
tjänst bl. a . även under svåra tropiska vä
derleksförhållanden nu gör den lämpad som 
undsättningsflygbåt (se annonsbild i förra 
numret av FT). 

Sitt hittills sista ord inom flygbåtbygget 
har Claudius Dornier sagt med Do 26, fyr
motorig transoceanflygbåt med elegant ut
formning, konstruerad 1938. 

Ett av Dorniers bästa verk är utan tvi
vel bombplanet Do 17, som demonstrerades 
första gången i juli 1937 vid internationella 
flygdagar i Ziirich. Det tilldrog sig stor 
uppmärksamhet genom att i en tävling 
vinna över det snabbaste jaktplanet. Ur 
Do 17 utvecklades Do 215, som på ett lysan
de sätt bestått provet under det nuvarande 
kriget. Dorniers senaste skapelse är stärt
bombplanet Do M17 (se foto på annan plats 
i detta nummer). Typen har visat sig va
ra mycket stridsduglig och har därför 
"kommit till insats" i stor utsträckning på 
alla fronter. 
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Äventyret som blev rutinarbete 
Pan American Airways' flygtrafik över Atlanten 

S
tiftaren och chefen för Pan American 
Airways, Juan T. Trippe, har nyligen 
hållit ett intressant föredrag om bola

gets verksamhet under de två första atlant
trafikåren. Han berättade bl. a.: 

Under de två första Aren, från den 20 
maj 1939 till mitten av 1941, ha över 6.000 
passagerare och 375.000 kg post (c:a 32 
milj. brev) fraktats med våra Clipperplan 
mellan New York och Lissabon. 

Trots alla besvärligheter har vår organi
sation kunnat uppnå god regularitet och 
hundraprocentig säkerhet. Detta ha vi att 
tacka en ny trafikteknik som till största 
delen skapats av Pan Am själv. För det 
första får man väl nämna den ndubbla" be
sättningen, vars specialutbildning och om
fattande träning har möjliggjort flyg
ningar på 24 timmar i sträck. En annan 
viktig detalj som fått stor betydelse är 
möjligheten att reparera motorerna under 
flygning. Det anses numera som en abso
lut nödvändighet att ha tillträde till moto
rerna i luften under atlantflygningar. En 
tredje huvudpunkt är den minutiöst genom
förda kontroll som före varje tur över At
lanten företages efter en in i minsta detalj 
fastställd plan. 

Chefen på en Atlant-Clipper har mycket 
att tänka på och ansvara för: skicklig led
ning av själva flygningen, planets manöv
rering, navigation, tillsyn av mo~rerna, 
uppehållande av radioförbindelse, perfekt 
uppassning hos passagerarna o. s. v. Be
sättningen på en Clipper består aven flyg
kapten och 10 man. Fem officerare, vilka 
äro utbildade som specialister i resp. flyg
ning, navigation, motorteknik, radio och 
passagerarservice, äro direkt ansvariga för 
sina avdelningar inför flygkaptenen. Var 
och en av dessa fem officerare har en spe
cialutbildad assistent för avlösning. 

Chefen ombord, flygkaptep.en alltså, är 
nlltid en äldre flygare med många års er
farenheter bakom sig. De vanliga flygar
erfarenheterna räcka emellertid inte till, 
utan han måste genomgå en lång utbild
nmgsperiod innan hun kommer så långt. 
Det erfordras c:a fem års träning och stu
dier för att göra en duktig flygare till en 
riktig Clipper-chef. 

MotortilJsyn i luften. 

På den senaste clipper-typen, Boeing 814, 
finnes frAn översta däcket en gång genom 
vingen ut till ett rum i bakre delen av 
varje motorgondol. Man kan visserligen in
te komma åt hela motorerna, men korrido
ren och de små rummen göra det i alla faH 
möjligt att snabbt komma till motorernas 
bakre del, där allt "tillbehör" sitter. Me
kanikern kan göra periodiska besiktningar 
av motorn, dess sårbara elektriska system 
samt olje- och bränslesystemen. Han kan 
också kontrollera huvudbränsleledningarna 
och vingens inre delar. 

Jag kan inte ge något exakt mått för hur 
värdefullt det är med tillträde till motorer
na under flygning. Emellertid ha vi under 
de två år som denna clipper-typ varit i 

tjänst vid 431 tillfällen företagit reparatio
ner i luften. Den motor som det var frågan 
om hölls i gång - eller startades mycket 
snart igen. Om motorerna ej varit tillgäng
liga så skulle vi vid 64 tillfällen ha varit 
nödsakade att uppsöka närmaste bas på 
tre motorer. 

Av hänsyn till säkerheten måste Clippers 
av Boeing-typen när de användas till flyg
ningar på 3.200 km och därutöver medföra 
så mycket bränsle att de kunna nå sin ' be
stämmelseort med ett bränsleförråd för 
ytterligare 4 '* timmars flygning. Den 
mest kritiska faktorn under atlantflygning
arna är den stora bränsleförbrukningen. 

Förberedelser till start. 

Det kan nog vara intressant att få veta 
hur vi bära oss åt för att genomföra våra 
atlantflygningar med iakttagande av alla 
säkerhetsföreskrifter. J ag kan illustrera 
detta genom att berätta om en tillfälligt 
vald flygtur - låt oss säga på routen Ber
muda-Horta med den ostgående Clippern 
den 13-14 maj 1941. 

Under två dagar före planets avgång 
arbeta 185 mekaniker - inklusive 19 kon
trollmekaniker - i tre skift för att vArda 
och besiktiga 1.500 olika delar enligt de 
fastställda bestämmelserna för översyn. 
Ursprungligen varade denna sex dagar, 
men vi ha pressat ned tiden för att kunna 
utnyttja materielen mera effektivt. Före 
varje överflygning företages en provtur 
med samma besättning som skall tjänstgö
ra över Atlanten, och som "passagerare" på 
provflygningen medfölja de ingenjörer och 
mekaniker som verkställt översynen 
ingalunda overksamma utan sysselsatta 
med att bl. a. ju~tera hastighets- och bräns
lemätare, kompensera kompasserna m. m. 

När flygplanet är klart och provfluget 
övertages det av chefen ombord, varefter 
man utarbetar en plan över den färds träcka 
som skall flygas. Med ledning av väder
lekskartor och höjdvindmätningar ställer 
meteorologen i ordning ett kort, på vilket 
han delar den påtänkta routen i skilda z0-

ner, d. v. s. med varje zon representerande 
ett område med mer eller mindre konstant 
vind. Zonernas längd beror på de olika 
hög- och lågtrycksomrAden samt ev. "fron
ters" läge. Detta kompletteras med en 
översikt över mängden, typen och höjden av 
moln, temperatur på olika höjder (bl. a. 
med hänsyn till nedisningsrisken) samt 
vindriktning och vindstyrka på 1.000, 4.000, 
8.000 och 12.000 fots höjd. 

Med utgångspunkt från dessa meteorolo
giska upplysningar utarbetar flygkaptenen 
i samråd med flyghamnens chef en plan 
över flygtiden tör varje zon, beräknad för 
val' och en av de fyra nämnda höjderna. De 
bestämma den säkraste routen och flyghöj
den samt beräkna bränsleförbrukningen. På 
grundval härav räknar försteofficeren ut 
hur stor nyttig last som kan medföras och 
hur den bäst bör fördelas. Tredjeofficeren 
samlar alla fraktpapper och sköter stuv
ningen, medan förstemekanikern ombesör-

Bilderna nedi/r.,' en Clipper göres klar för 
start j Atlantic Clipper 8tartar från sin bas 
vid La.Guardin.flygpla.tsen vid New York; 
Ya.nkee Clipper Mr just startat på väg till 

Europa. (Fotos: Pa.n Am.} 

jer bränslepåfyllningen. Boeing 314 kan 
tanka sammanlagt 20.200 liter bränsle. 
Högsta flygvikt på långflygningar är 
38.000 kg. 

Starten. 

Under starten sköter chefen roder och 
gasreglage, försteofficeren vingklaffar och 
förbindelsen medelst kortvAgsradio med den 
assisterande båten, medan fJygmekanikern 
oupphörligen avläser temperatur samt olje
och bränsletryck. Motoreffekten under 
starten är 1.550 hk per motor vid 2.400 
v/ min. Under normala förhållanden tar 
starten 30 sek från det ögonblick föraren 
ger gas till dess planet släpper vattnet ef
ter en sträcka av c:a 800 m. Efter starten 
hålles planet omedelbart över vattenytan 
ända tills hastigheten är 195 km/ tim. Nu 
försäkrar man sig om att maskinen är fullt 
manövreringsduglig på tre motorer. Var
vet minskas till dess varje motor utvecklar 
1.200 hk. Denna effekt bibehålles tills pla
net nått 200-300 m höjd, varefter motorer
na dragas av till 900 hk effekt vardera. När 
maskinen nått sin rätta höjd fortsätter den 
med en marschhastighet av 205 km/ tim. 

När flyghöjden är uppnådd går arbetet 
ombord sin vanliga lunk. Flygkaptenen ge-
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nomläser andreofficerens och mekanikerns 
rapporter. Clippern fAs att flyga med mest 
ekonomiska hastighet, d. v. s. största möj
liga fart i förhållande till jorden per kg 
bränsle. 

Flygningen. 

Den flygsträcka som vi välja över At
lanten beror på årstiden, d. v. s. vindför
hållandena. Vi ha också prövat på att fly
ga direkt från Bermudaöarna till Lissabon, 
men nu landa vi på Azorerna (Horta) på 
grund att vi därvid kunna medföra 2.300 
kg mera betalande last i östlig och 1.400 
kg mera i västlig riktning. 

Vintern 1940-41 provade vi en ny och 
sydligare route för att slippa den nordliga 
sträckningens stormar och häftiga västvin
dar samt de mindre goda hamnförhällandc
na på Azorerna. Från Lissabon gingo vi 
mot söder till Bolarna (Portugisiska Väst
afrika) och därifrån till Belem (Brasilien) 
och så till New York via Trinidad och 
Porto Rico eller Bermuda. Visserligen är 
denna sträcka 6.500 km längre än Lissabon 
-Azorerna-Bennuda-New York-linjen, 
men de ökade utgifterna för bränsle m. m. 
uppvägdes mer än väl av möjligheten att 
kunna genomföra flera turer i västlig rikt
ning och den ökade lasten av passagerare 
och post. Genom att vintertid följa routen 
över Azorerna i ostlig riktning och över 
Sydatlanten åt väster kunde Clippers ge
nomföra 50 % flera turer i västlig riktning 
än föregående vinter. Under vintermåna
derna 1940 kunde vi endast göra 14 av de 
25 planerade turerna i västlig riktning. Un
der samma period år 1941 genomfördes 21 
turer över den sydliga sträckan, d. V,. s. en 
regularitet av 84 % mot 56 % vintern dess
förinnan. Vintern 1940 befordrades endast 
286 passagerare från Lissabon till New 
York, men 1941 nåddes 471 passagerare un
der samma period, trou att postrnängden 
samtidigt ökat frAn 16.126 till 20.690 kg. 

Mr. Trippes framtidsdrömmar. 

Det modernaste trafikplanet för korta 
sträckor, Douglas DCS, kan flyga 1.200 km 
med bränsle för 45 min flygning i reserv 
vid landningen och medförande - fullt las
tat - 21 passagerare. Härtill åtgår 1.600 
kg bränsle, som väger 1.225 kg, vilket mot· 
svarar endast 11 % av flygvikten eller 33 % 
av dess nyttiga last. Som en jämförelse 
kan nämnas att Boeing 314 på en sträcka 
av 3.840 km med 4 * timmars reservbränsle 
kräver 10.885 kg bränsle, vilket utgör 29 % 
av flygvikten och 7S % av nyttolasten. Om 
DCS :ans lastförmAga kunde ökas 1 % så 
skulle nyttolasten ökas endast 12,25 kg. Om 
en liknande ökning på 1 % kunde vederfa
ras Boeing 314 så vunnes 108,84 kg till 
dess nyttolast, d. v. s. gott och väl en pas
sagerare. Detta är möjligheter som tåla 
att tänka på .... 

Flygplankonstruktörer~ göra väldiga 
framsteg. Jag tror att vi på trafikplan 
kunna vänta oss vingbelastning på 350 
kg/ kvm, sidoförhållande på 11 samt ett 
förhållande mellan nyttolast och största 
flygvikt på 60 %. Motorer på 3.000 hk äro 
också att förvänta. Med sådana framsteg 
inom den närmaste tiden ska man vara för
siktig att söka förutspå vad den mera av
lägsna framtiden bär i sitt sköte. 

Henry Farman ser på 
framtidens flygtrafik 
D 

en berömde franske flygkonstruktä
ren Henry Farman, som även var en 
av de första flygarna, har i t idskrif

ten "L' Air" skrivit om den framtida f lyg
trafiken bl. a.: 

Dagen efter kriget kommer det att vimla 
av flygplan i luften, först och främst tra
fikplan men också turistplan och vanliga 
sportplan. Till cn början måste man nöja 
sig med de äld re typerna, vilka redan fin
nas, och dessa komma säkert att uppfylla de 
krav som ställas på dem. Sedan skola de 
modernt im'edda fabrikerna snabbt få fram 
de flygplan som behövas för den nya. lufttra
fiken. Trafikflygnätet kommer att utsträc
kas åt alla håll. Motorerna ha en hög driftsä
kerhet så att flermotoriga plan kunna flyga 
sina sträckor till slut även om hälften av 
motorerna skulle strejka. Säkerheten är 
fullkomlig, ja, den t. o. m. överstiger andra 
trafikmedels säkerhet. Man kommer att 
flyga dag och natt, under åskväder och i 
dimma. Redan 1927 flögo vi sträckan Pa
ris-Berlin antingen det var klart eller 
dimma, sommar eHer vintel'. En vacker 
dag kommer det att stå i tidningarna att 
t. ex. fr. o. m. onsdagen skola tio flygplan 
om dagen flyga routen Paris-New York. 
Detta tycks för ögonblicket som en dröm, 
men vi äro kanske närmare den tiden än vi 
själva tro. Vi ha regelbundet flugit den 
4.000 km långa sträckan till Sydamerika 
med gamla flygplan. För de moderna ma
skinerna är det absolut ingen konst att 
flyga 6.000 km utan mellanlandning. Nedis
ningsfaran har minskats betydligt. Mot alla 
faror finns det medel. Flygplanets utom
ordentliga anpassningsförmåga säkrar ett 
högprocentigt utnyttjande av flygsträckor
na. 

En sådan f lygtrafik skulle i framtiden 
vara en av de viktigaste faktorerna i den 
nationella förvaltningen. En sådan trafik 
måste löna sig, den måste göra sig betald 
utan subventioner. Man kommer inte att 
tro mig. Men jag framhärdar i min förviss
ning och vill alltid göra det. 

Framtida trafikflyg kommer sannolikt 
att använda sig av stratosfärplan. Ett 
postplan bestämt för långa sträCkor kom
mer att förfoga över en trycktät kabin för 
tre man, och dess hastighet blir säkert över 
1.000 km/tim. Ett flygplan vars hastighet 
på 10.000 m höjd iir 1.000 km/tim skall i 
alla fall kunna. ha en låg landningshastig
het. En mycket lågt liggande vinge, vars 
bakkant måste ligga så nära marken som 
möjligt, har säkert sina fördelar. Det låter 
nog bekvämt och bra med "flygande vinge", 
men det är inte alldeles säkert att denna 
flygplantyp kommer att kunna hävda sig 
tack vare de stora anspråken på stabilitet 
- emellertid kunna kanske även dessa pro
blem lösas med tiden, vem vet? Vid land
ningar på ett bra och jämnt flygfält tyc
ker jag att vingbelastningar på 260-300 
kgjkvm borde vara tillåtna. . 

Grundbetingelsen för att förverkliga den
na flygtrafik är utbyggandet av markorga
nisationen. Man måste skapa nya stora 
flygplatser med utomordentliga förbindel
ser till städernas centrum. 
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För lullbevakare 
Vultee "Vanguard" och 

Focke-Wulf 190. 

Fastän Vultee Vanguards "operations· 
hastighet" endast är c:a 480 km/ tim 
- vilket inte är så över sig med nu

varande pretentioner - är typen ganska 
farlig genom sin tunga beväpning, nämli
gen tio ksp, vilka göra Vanguard till €-tt av 
de ~yngst bestyckade amerikanska ensitsiga 
jaktplanen. Det var 100 flygplan av den
na typ som svenska flygvapnet blev lurat 
på. Som bekant hamnade dessa plan sA 
småningom i engelska flygares händer. Se
dan dess har planets utformning i stort sett 
bibehållits - förutom att fena-sidoroder 
fått nAgot lägre sidoförhållande än på 
grundtypen. 

Focke-Wulf 190 (kort beskrivning i nr 
5/ 1942 av FT) har låtit tala mycket om sig 
på senaste tiden och är synnerligen aktuell. 
Den är försedd med en BMW 801 dubbel
stjärnmotor (beskriven på annat ställe i 
detta nummer) . 

Dessa båda plan äro i huvudsak varandra 
ganska lika, och man skiljer dem bäst åt 
genom att studera stjärtpartiet. 

Vanguard (överst) har stor, symmet· 
riskt avsmalnande fena-sidoroder med bred 
spets. Stabilisatorn symmetriskt avsmal
nande med rundade spetsar. 

Fw 190 har stabilisator-höjdroder med 
stort sidoförhållande, i stort sett rektangu· 
lär i spetsarna (något rundade). Höjdrod· 
rets bakkant rak. Fena-sidoroder ungefär 
som på Me 109 F. 

Privatflyget kommer att antaga propor· 
tioner som jag inte ens vågar tänka mig. 
För min del tror jag att privatflygplanet 
om några år har samma betydelse och ut· 
bredning som bilen har för oss nu. För att 
privatflyget skall kunna utveckla sig or
dentligt måste man ha talrika landnings
möjligheter, ty vad vore det t. ex. för nytta 
med en bil om man inte kunde starta och 
stanna där man ville? Härtill behövas ab
solut inga stora flygfält. Det framtida 
sportplanet behöver inte vara snabbt, ty 
det användes ju mest till "promenadflyg
ningar", och även för turistplanet för läng
re utflykter anser jag att en hastighet av 
200-300 km/tim är tillräcklig. 
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Engelska Ilygplantyper 
för basering på hangarfartyg 

H angarfllrtygen ha spelat en viktig 
roll j det nuvarande kriget. Det 
har visserligen sagts och skrivits i 

det oändliga att de äro alltför sårbara för 
flyganfall, men särskilt krigshändelserna i 
Fjärran östern ha visat att de äro av stort 
värde som rörliga baser för flyget som of
fensiv- och defensivvapen. 

Alla skriverier ha förorsakat att de olika 
större hangarfartygen äro mycket bekanta 
över hela världen. Men de flygplan som 
baserats på dessa iaryg äro mindre kända 
och ibland helt okända för en större all
mänhet. 

Flygplan för hangarfartyg konstrueras 
naturJigtvis för att kunna starta och landa 
på små utrymmen. Detts betyder att 
konstruktören får en massa huvudbry med 
att få fram bästa möjliga prestanda och 
minsta möjliga landnings hastighet. Dess
utom ha de f1ests flygplan för detts ända
mAl fällbara vingar för att upptaga minsta 
möjliga utrymme när de stuvas. 

I England har en flygfirma specialiserat 
sig på att bygga flygplan för hangarfar
tyg, nämligen den berömda fabriken Fairey 
A viation Company Ltd. Dess typer H Sword
!ish", "Albacore" och "Fulmar" ha kom
mit till stor användning. 

Fairer "Swordfish". 

Fleet Air Arm har haft stor nytta av 
Fairey Swordfish, och inte så få av de 
framgångar som flottans flyg vunnit kun
na tillgodoräknas besättningar på denna 
flygplan typ. 

Den bästa specifikationen av typen torde 
vara I1general purpose" (tyska "Mehr
zweckeflugzeug"), d. v. s. den är användbar 

Bilderna visa Fairey
fabrikem fire flyg
plantyper för tjiimt 
!'rån hanga'rfartyg: 
T. 11. överat dyker en 
"Swordfish" med en. 
torped mellan la7!d
ningsställbenen. Där
under en "A lbaco'1'e" 
med torped. Den hög
ra bildraden visar 
"Fulma'1''' i luften och 
på däcket till hangar
fartyget HMS "Vie
tOrioUB" • 

till de flesta vanliga uppdrag. I baksits 
finns det plats för tvA man samt utrustning 
för spanare, navigatör, radiotelegrafist, 
bombfällare, fotograf och kspskytt (Lewis
kulspruta) - således för nästan allting ut
om direkt luftstrid! När en Swordfish 
startar på en viktig flygning sitter spana
ren i mitten med ansiktet mot föraren och 
ryggen mot kspskytten. De olika detsljer
na i den nämnda utrustningen äro stuvade 
längs sittrummets sidor, varför besättning
en har gott om plats på durken. 

Förarens och spanarens siktförhållanden 
ha vid konstruktionen givits stort intresse, 
och sikten är god. Stöttorna över flyg
kroppen äro i form av ett inverterat V 
framför vindrutan. Under glidflykten fö
re landning ser man mellan stöttorna, me
dan under det senare skedet av landningen 
- då de flests piloter måste kika på sidan 
om nosen - ingenting hindrar sikten. Det
ta arrangemang är av stor nytta även vid 
torpedfällning. Vid dykning mot målet är 
det av yttersta vikt att man har fri s ikt 
hela vägen till fäl1ningshöjden. Även spa
naren har god sikt, och samarbetet mellan 
besättningsmedlemmarna är under normala 
förhållanden intimt. 

För "al1a eventualiteter" stuvas en gum
mibåt i planet, och bakom den bakre sitsen 
finnes ett stort bagagerum. Signalmedel 
finnas lätt tillgängliga i baksits. 

Under mitten av flygkroppen finnes 
plats för torpeden, som upphänges i två 
hållare och wire. Dessutom finnas bomber. 
Torpeden och bomberna fällas på elektrisk 
väg genom kontaktknappar i båda sittrum
men. I varje sittrum finns även en nöd
utlösning av hela torped- och bomblasten, 

FLYGTIDNINGEN 

vilken således kan f'ållaa av både förare 
och spanare. 

Beväpningen utgöres av två kap. Den 
ena är en fast Vickers till höger om förar
rummet. Den bakre sprutan är, som nämnts 
av Lewis' tillverkning, rörlig och monterad 
på ett lavettage av typ "Fairey High 
Speed". 

Swordfish är försedd med en Bristol 
Pegasus-motor på 750 hk. 

Fairey "Albacore" 

är en efterträdare till den kända "svärd
fisken". De bAda typerna äro varandra 
ganska lika. Närmare detaljer samt data 
och prestanda äro ännu så länge hemliga, 
men så mycket uppges om Albacore att 
detta plan har motsvarat tillverkarnas högt 
ställda förväntningar bAde med hjulställ 
på hangarfartyg och med flottörstäU ba
serat på andra slags fartyg. 

Den största yttre skillnaden mellan 
Swordlish och Albacore är besättningens 
placering. Föraren på Albacore sitter högt 
upp framför övervingens framkant och har 
den bästa tänkbara sikt i alla riktningar. 
De övriga två besättningsmännen ha sin 
kabin bakom vingen. Båda kabinerna ha 
fullständig utrustning för navigation, ra
dio, spaning, bombning och luftstrid samt 
täc;kas av skjutbara huvar. 

När Albaeore icke bär full bomblast kan 
den ha en torped mellan de fasta landnings
ställbenen. Vingarna bestå av stålstomme 
med dukklädsel. Motorn är en Bristol 
Taurus. 

Fairey "Fulmar" 

är en flygplantyp helt olik sina föregånga
re. Det är ett tvåsitsigt jaktmonoplan -
det snabbaste och mest fruktansvärda va
pen som flottsns flyg någonsin haft. Be
väpningen utgöres av åtta ksp framåt i 
vingarna, vilket är den hittills tyngsta be
väpning hos ett flygplan av denna kate
gori. Det dröjde inte heller länge efter 
genomgångna eldprov förrän Fulmar fick 
smeknamnet "Havets Spitfire". 

Fulmar är en vidareutveckling av Fairey 
P.4/34, som väckte åtskillig uppmärksam
het vid flygutställningen i Bryssel 1939. 
Denna typ hade en maxhastighet av c:a 450 
lan/tim på 6.000 m höjd, bärande en bomb
last av c:a 450 kg. P.4/84 hade en teore
tiskt längsta flygsträcka på 1.600 km med 
en marschfart av omkring 370 km/tim. 

När Fulmar utvecklades ur P .4/34 tog 
konstruktören sikte på att betydligt öka 
prestanda samt göra planet lämpat för rna
rintjänst. Därvid fick Fulmar till skillnad 
från sin föreg,ångare de åtta ksp i vingar
na samt katapultanordning och stoppkrok 
för landning på hangarfartyg. Dessutom 
blev det ett litet stuvningsutrymme för en 
gummibåt bakom kabinen. För att göra 
planet mera lämpat för serieproduktion ut
byttes de försänkta nitarna mot rundhuvud
nitar pli. sådana ställen där de senare ej in
verkade menligt på den aerodynamiska ut
formningen. Motorn är en Rolls-Royce 
Merlin X på 1.145 hk, vätskekyld V-12:a 
med dubbe1växlad kompressor. Propellern 
är trebladig och av constant-speedtyp. Pi
loten sköter ksp helt ensam, ty bakåt fin
nes inga vapen. Den andre fungerar som 
radiotelegrafist och spanare. Landnings
stället fälles inåt-
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BMW 801, ny ty s k 
flyg motor 

U nder den systematiska utvecklingen 
av BMW -flygmotorerna, vilka fram
förallt i dc olika utförandena av t y

)eD BMW 132 ha visat sig motsvara högt 
rtällda fordringar, har BMW 801 uppstått, 
ned vilken de nyaste tyska flygplantyper
la äro utrustade. 

Den nya motorn BMW 801 är en 14-
:ylindrig dubbelstjärnmotor med en lång
tids effektutveckling av 1.600 hk vid 2.400 
r/min. Motorn är utrustad med propeller
räxel, dubbel växlad kompressor, särskild 
[Jäkt för kylning nv motorn samt indivi
luelIt insprutningssystem för bränslet. 

Vevhus, propellerhus, kompressorhus, in
;trömningshus, bakre vevhusdel med appa
~atanslutning och oljepump bilda sanunan
rörda till en enhet motorhuset. Det av stål 

·BMW 801 frdn olika 
hdll: överst t . v. sche~ 
matisk ski8fJ över kyl
luftens väg; därunder 
skiss över den inmon
terade motorn med 
öppen kdpa; överst 
t. h. motorn bakifrån 
med apparatanslut
ninga1'" därunder mo
ton, sedd /rdn vän
ster. 

tillverkade vevhuset delas i tre delar. Vev
axeln har i bAda ändar rullager och i mit
ten kullager. Kolvarna äro försedda med 
tre kompressions- och tvA oljeskrapringar. 
Kolvbultarna äro flytande lagrade och säk
rade genom kolvbultpluggar. 

Cylinderloppet är av stål och utvändigt 
försett med kylflänsar, cylindertoppen av 
lättmetall är oskiljbart förbunden till cy
lindern i övrigt. Vipparmshusen äro fast
gjutna fram på cylindertopparna i främre 
cylinderkransen och bak i bakre kransen. 

De båda ventilerna äro snedställda mot 
varandra och hängande anordnade i 
cylindertoppen. Manövrering av ventilerna 
sker över stötstänger och vipparmar. För 
varje cylinderkrans är särskild kamtrumma 
(kamskiva) anordnad, som erhåller sin 

I\LLISON, berömd amerikansk flygmotor 
A merikanarna bruka j allmänhet hå11a 

sig till luftkylda stjärnmotorer på 
militärflygplan, och den vätskekylda 

Allison är det enda undantaget så när som 
på den hos Packard byggda Rolls-Royce 
Merlin. Många av de förnämsta allierade 
flygplantyperna j kriget äro försedda med 
Allison-motorn, av vilken det finns flera 
typer. Den här avbildade kallas V1710 C 15 
och är den vanligaste. En variant med 
lång nos (V18l0 C15) användes i jaktpla
net Curtiss Tomahawk. I övrigt användes 
Allisonmotorer i bl. a. Lockheed Lightning, 
Bell Airacabra, NA Mustang och Curliss 
Kittyhawk. 

Det var för omkring tio år sedan General 
;Motors (som köpte Allison Engineering Co. 
år 1929) tog itu med uppgiften att konstru
era en tolvcylindrig vätskekyld V-flygmo
tor. Chefsingenjör R. M. Hazen hade först 
och främst följande fordringar på den pro
jekterade motorn: 1) liten front yta; 2) 
största möjliga effekt per volymenhet, var
till likformig kylning skulle bidraga; 3) 
största möjliga pålitlighet på grund av 
mindre känslighet för temporära överbe
lastningar. 

Alltsammans lyckades. Allison dög. Ef
fekten blev 1.090 hk på c:a 4.500 m höjd 
och 3.000 varv/minut. 

Siffrorna på nedanstående skiss beteck
na: 

1) Strombergs insprutnings- och fallför-
gasare; 

2) strömfördelare; 

3) Scintilla dubbelmagnet; 

4) kamaxel och 
magnetdrivanord
ning; 

5) hjälpapparats
drivaxel; 

6) två insugnings
och utblåsnings
ventiler per cy
linder; 

7) kugghjul tjll 
hjälpapparats
drivaxel; 

8) propeller
växelns 
drivaxlar; 

drivkraft frAn vevaxeln över ett frontalt 
kugghjulspar. 

Turbinkompressorn är utrustad med en 
växel, med vars hjälp densamma över en 
lamellkoppling kan inkopplas som mark- el
ler höjdkompressor. 

Kompresshjulet drives från vevaxeln ge-
110m en fjädrande axel över en elastisk 
koppling, vilken är inbyggd i drevkugg
hjulet. Ä ven den av flyghöjd och kom
pressortryck beroende manövreringsappa
raten samt dubbel växeln äro kopplade på 
den fjädrande axeln. 

Tändanläggningen består aven Bosch 
tvillingmagnet med tvA separat verkande 
tändningssystem. 

Som förut nämnts insprutas bränslet me
delst insprutningspumpar genom munstyc
ken omedelbart i cylindern. 

Motorsmörjningen försiggår enligt "torr
sumpkretslopprincipen". 

För propelleraxelns nedväxling tjänar en 
planetväxel, i vars hus även propellerns 
varvregulator är inbyggd. 

Motorn är utrustad med en s. k. mani;iv
reringsapparat, sc.m utgör en kombinations
anordning för alla till inställning och auto
matisk reglering av kompressorlryck, mo
torns varvtal, bl2.ndning, tändning och in
koppling av kompressorn nödvändiga reg
lerings- och manövreringsaparater. Den 
manövreras av fJygplnnföraren med en en
da effektväljarspak, varigenom icke blott 
en väsentlig avlastning för föraren upp
!lås, utan även hög driftsäkerhet, rätt in
bördes manövrering och bästa ekonomiska 
förmåga garanteras. 

9) torsionsdämpare för reduktionsväxel-
hjul; 

10) drev för propellerväxeln ; 

11) vevaxelbalanser ; 

12) vevaxeldämpare ; 

13) kylvätsketvillingpump; 

14) oljepump j 

15) elektrisk startmotor; 

16) kompressordrev från 
drivaxeln j 

17) kompressor. 

hjälpapparat8-



"Durricanes" och "Typhoons" skapare 
"Hurricane" och andra jaktplan av brit

isk tillverkning äro kända långt utanför 
itorbritannien, men en större allmänhet vet 
öga om konstruktören Bom skapat dem. 
lans namn är Sydney Cammj han är fak
iskt född "air-minded" och har hela sitt liv 
änkt i flygterrner . Camm är född redan 
893, dA principen "tyngre-än-Iuft" ännu 
åg i sin linda. Men redan då enrum var 
;kolpojkc var hans enda intresse modell
'lygplan. Innan han fyllt 20 år bildade 
mn en modellflygklubb i sin hemstad Wind
;or. Klubben byggde modellplan men 
lven glidflygplan i större skala, och slutli
~en rjtade och byggde klubbmedlemmarna 
~tt tvådäckat flygplan med svag motor. Det 
fanns uppenbarligen ingen annan framtid 
för en sådan yngling än flygplanskonstruk
törens strävsamma bana. 

År 1914 började han arbeta i en flyg
planfabrik i Mariinsyde, där han efter 
praktisk verksamhet j verkstäderna sA små
ningom hamnade på ritkontoret. Därefter 
anställdes Camm j det berömda företaget 
Hawker Aircraft Ltd., och efter att ha va
rit dess chefskonstruktör valdes han 1935 
till direktör för bolaget. Under de närmast 
följande åren hade Sydney Camm fram
gång på framgång med konstruktion och 
tillverkning av flygplan. Han var upphovs
man till "Cygnet", ett lätt flygplan som 
blev vinnare i en av "Daily Mail" 1926 an-

Sydney Camm vid ritbordet i färd med att 
göra sammanställningsritningen pd Hawker 
"Henley", special/lygplan för ?ndlbogscring. 

ordnad flygtävling. Sedan kom "Fury", 
som under någon t id var ensitsig standard
modell för marinens f lyg, och "Hart" dag
bombare, ur vilken utvecklades den beröm-

da serien biplan, t. ex. "Audax" som spe
ciellt användes för samarbetsuppgifter med 
armen. Efter "Hart"-serien började typen 
"Hurricane" tillverkas 1934. Nästan samti
d igt kommo ytterligare två typer, den snab
ba dagbombaren "Henley" och "Hotspur", 
ett tvåsitsigt jaktplan. 

År 1937 började det lag konstruktörer 
som stod under ledning av Camm att arbeta 
på ännu en ny flygplantyp. Denna, som nu 
är känd under namnet Hawker "Typhoon", 
är bland de effektivaste ensitsiga jaktpla
nen i detta krig. Det är ett "kompakt" li
tet monoplan med lågt placerad vinge och 
försett med en av världens kraftigaste flyg
motorer, den nya Napier "Sabre". Denna 
24-cyJindriga vätskekylda motor av H-typ 
u tvecklar ungefär 2.350 hästar vid starten 
och 1.800 hästkrafter på normal flyghöjd . 
Den ger "Typhoon" en maximal hastighet 
av över 640 km/ tim och mycket brant stig
förmåga. Detta jaktplan är dessutom kl'af
tigare bestyckat och bättre bepansrat än 
något tidigare ja}(tplan. Det prövades i luf
ten för första gången 1940 och blev en ome
delbar framgång. "Typhoon" har större 
räckvidd än "Hurricane" och kan därföl' 
föra kriget längre in över fientJigt område 
vid offensiva företag. 

Sydney Carnm har nyligen tilldelats brit
tiska imperieorden för de tjänster han gjort 
sitt land. 

Vapen f ör Flygplan, 

Ammunition 

Luftvärn .och ~'Stridsvagnar 

och Verktygsmaskiner 
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i' PRESENTEU: ~I 

Manfried Nilsson, 

gjuteriassistent, törrdds!örvaltare på 
Allebery, segelflygare. 

N är en lycklig resenär kommer till 
Alleberg [ör att segelflyga dröjer 
det inte länge förrän han träffar 

en trevlig kamrat som kallas "Manne" 
(alternativt "Manne Ålleberg"). Nume
ra är han törrdds/örvaltare tör KSAK, 
ett jobb 80m han sköter med lugnt ge
myt och fast myndighet. Dessa egens/ro
per jämte hans hUl1wr och goda hjärta 
göra att han blivit en synnerligen po
pulär person i segcl/lygkretsar. 

Men det är kanske bäst att berätta 
från början. Ingenjör Nilsson är född 
1911 i Skara. Det var som värnpliktig 
vid F 9 i Malmslätt 1990 han blev flll.Q
biten. Efter utryckningen åkte han till 
Jönköping och ficle några timmar i dub
belkommando vid flygklubbens skola. 
När KSAK började fundera pd. Ällebery 
satt Manne som ordförande i Falköpings 
Flygklubb, och intet kunde vara natur
ligare än att han som en god värd tog 
sig an såväl flygarna som deras projekt. 
Det hela ordnade sig till belåtenhet för 
alla, parter - utom för hans fa'l's giuteri, 
som måste avvara sin gjuteriassistent -
och Manne blev chef för arbetena vid se
gelflyglägret Allebery. Denna post sköt
te han tills arbetsm..a.rknadskommissionen 
övertog arbetet i iuli 191,1. Sedan dess 
fungerar han - enligt egen formule
ring - som "någon sorts fÖTTådsförval
tare däruppe". Hustomte "Vore också en 
bra titel . .. 

Inte kan man gd pd Alleberg dag ef
ter dag utan att börja flyga själv, tänk
te Manne oeh tog efter vederbörlig kurs 
A-diplom i september 1941. När alla 
elever sedan åkt hem och Falköpings 
Flygklubb emam kunde härja i paradi
set var det "Manne Alleberg" 80m tog 
både B och e, vilket skedde under sep
tember resp. oktober. 

"AUt vad segelflyg heter ska hjälpas", 
är en paroll som ing. Nilsson ständigt 
har till hands och lever efteT. Han öns
kar - förutom statsanslag förstås I -
bland annat att Falköpings stad måtte 
hjälpa till så att KSAK kan utnyttja 
Alleberg på rätt sätt men även så att 
Falköpings Flygklubb fdr största möj
liga utbyte at' sitt nära granmkap till 
segelflygOh"flJUl paradis. 

v o n Wadma l. 

~ ~ 

Bättre 
K rutröken föJjde med den heta vinden 

nedför den trånga canyon. Bakom 
en sten hukade sig Pecos Kid med 

en sexpipig revolver i handen. Han var 
hårt trängd, allt värre och värre blev det 
för varje blad som vändes ... . 

Cowboyen i skuggan av den täta busken 
slängde veckomagasinet åt sidan. Revol
verstriden kunde vänta så liinge, ty ett 
brummande i väster förkunnade att nu var 
husbonden i färd med att "rida sin inspek
tionsrond". Det var inte tid till att läsa 
cowboyhistorier. . .. Han svängde sig i sa
deln på sin häst just som den gula och blå 
Cuben gjorde en runda och landade. 

Chefen hoppade ur när Slim red fram. 
- Det är några lösdjur där nere vid 

floden, sade husbonden till mannen på häs
ten. Ringa dem och för dem samman med 
den övriga hjorden. Jag flög längs inhäg
naden i dag, och där finns tillräckligt med 
vatten innanför, så vi släpper dit boskapen 
snart. Så fort du har ordnat med lösdri
varna så tag och greja stängslet i norra 
hörnet. Jag fick syn på ett ställe där det 
ligger nere. 

- Lita på mej, chefen. Hur håller dom 
där kaktussäkra däcken på kärran? 

Det blev en stunds småprat om däck, och 
sedan klev farmaren i flygplanet igen. 

- Hugg i propellern så är du bussig, 
Slim. Det är kontakt. 

Cuben blAste upp en hel väg av damm 
genom gräset när den startade och lyfte. 
Malcolm Maderas flygplan gjorde det lät
tare hålla ordning på vilsekomna kreatur, 
trasiga stängsel och vattenhål, men det var 
inget vidare för en kille som ville läsa 
ibland, för man visste aldrig 'när chefen 
kom neddimpande .... 

Malcolm Madera äger 12.600 acres be
tesmark i New Mexico. Från början bodde 
familjen Madera på ranchen. Så hittade 
man olja i trakten, och Mr. Madera började 
t jäna stora pengar på att leverera vatten 
till oljeborrarna - det tar 30 dagar att 
borra en oljebrunn, och man använder där
vid 2.000 fat vatten om dagen. Madera, som 
hade gott om vatten på sin ranch, bildade 
vattenbolag och lade ut ledningar till för
brukningsplatserna. Det var fullt jobb 
jämt och ständigt. Det hade gott räckt 
till med vattenbolaget, men så hade han ju 
också sin ranch och sina 500 kreatur att 
sköta. SOQ1 nitisk husbonde ville han för
stAs ha personlig överblick över ranchens 
skötsel. Det är hundratals plikter som 
måste ombesörjas aven ranchägare som 
vm ha största möjliga valuta av sin jord 
och sina ägodelar. Boskapen skall bränn
märkas, . hjordarna måste drivas till nya 
betesmarker, någon har att ständigt kon
trol1era hur det står till med betets och 
drickvattnets kvalitet och mängd, det sena
ste regnets resultat o. s. v. Ständigt skall 
någon rida längs stängslen för att se efter 
om de böra lagas. Om prärievargar börja 
röva byten f rån bjordarna är det av nöden 
att sätta i gång med skoningslös jakt till 
det inte fi nns några vargar kvar. Allt det
ta måste husbonden övervaka, dir igera ar
betet och se till att det blir gjort. 

FLYGTIDNINGEN 

flyga 
II 

an 
Ranchägare i New Mexicl 

flygplan. DeHa fo rtskaHr 

sköter tvll olika a rbeten 

när ha n endast hade i 

Emellertid tog vattenjobbet mer och mer 
av Mr. Maderas tid. Oljeutvinningen öka
de i trakten, och mer vattenledningar mås
te iäggas ut. Det mest tidsödande var dock 
att resa till oljebolagets huvudkvarter i 
Dallas och Oklahoma City, närmare 700 km 
från ranchen, för att få nya uppdrag. Vä
garna voro usla, och resan tog oftast minst 
två dagar. Madera kiinde att det inte gick 
länge till på det viset. 

En dag fick han Iden. Han erhöll den all
deles gratis av ett flygplan som passerade 
över hans huvud när han varit ute på sin 
inspektionsrond. Han var varm och dam
mig, och det såg svalt och härligt ut med 
flygplanet däruppe. "En sådan där ma
skin borde jag ha", tänkte han och red 

Två tjusiga bilde1' frdn den flygande ranchi 
landat och ger sina cowboys törhdllningso1 

snabbt tillbaka till ranchen. Ännu fortare 
gick det med bilen till närmaste stad, Jal, 
50 km från ranchen. 

Mycket få städer i Västern ha tillräck
ligt stor folkmängd för att bereda arbete 
åt en flyglärare med flygplan, och JaT är 
en liten "ko-stad" på 1.500 invånare. Men 
en flyginstruktör vid namn B. F. Hines 
etablerade sig som ambulerande flyglärare 
i städerna däromkring och fick därigenom 
ihop til1räckTigt antal elever. I Jal fanns 
det 8 man och en flicka som ville Jära sig 
flyga. Och när Malcolm Madera kom kö
rande in på flygfältet i sin dammiga bil 
hade Hines 10 elever. 

Madera flög all den tid han kunde ta sig 
ledigt, och när han var mogen för ensam
flygning köpte han planet av Bines för att 
få glädjen att soloflyga i egen maskin. Men 
Hines fick låna planet tills alla eleverna 
klarat sina prov. 

Malcolms fru, Kate Madera, hade ingen 
aning om att hennes make börjat flyga. 
Hon hade dittills brukat stå med bägge föt
terna på fasta marken och hade lite svårt 
för att sväva ut i det blå, varför det ock
så är ganska lätt att förstA att Mr. Madera 
drog sig för att tala om det för henne .... 

Men hemligheter bryta sig alltid fram 
förr eller senare. En dag kom frun ut till 
fältet i sin bil och blev vittne till en av 
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b i I och rida 
r inspektionsrond" i sport

~el gör all han numera 

ndre tid 

häst till 

än ~ det ena tog 

sill förfogande. 

makens landningar. Han klev ur planet, 
ryckte till, försökte bemästra sitt ansikts
uttryck och gick i11a till mods över till bi
len. Men Kate bara log. Nej, hon ville 
inte följa med, inte ens om han själv flög 
henne. Inte för att hon på något sätt 
misstyckte att han flög ... lJmen du måste 
vara försiktig I" 

Madera har varit försiktig. Han har in
te haft några äventyr, säger han, emedan 
ha)l inte flyger på det sättet. Nå, flygare 
från "mjukare" landsändar kanske inte hål
]a med honom i hans blygsamhet. 

Den liHa Cub "trainer'n" med 40 hk mo
tor ersatte bil och häst. Vägarna voro då
liga, krokiga och smala i hans hemtrakt, 
och Cuben var därför snabbare än bilen 

~olm lUade ras domäner. T. v . har husbo1uten 
ses familjen Madera framför den nya Cullen. 

eftersom den flög rakt över aHtihop. På 
jnspektionsronderna över det väldiga jord
området var planet både snabbare och 
mindre tröttande än hästen. Hans plikter 
kunde nu göras på timmar i stället för på 
dagar. 

Det fanns ju en del problem förstås. Bl. 
a. ligger ranchen på c:a 1.800 m höjd över 
havet, och luften är tunn. Dessutom fanns 
det inte riktiga landningsfält. Men snart 
hade Madera lärt sig att trixa ned planet 
på små utrymmen med vingglid och andra 
fina manövrer. Den tunna luften gjorde 
landningshastigheten hög och Hittningarna 
trögare, men å andra sidan har han ju lärt 
sig flyga under dessa förhållanden. 

- Termiska uppvindar över sandkullar
na gör det billigare att flyga än att köra 
bil, säger Madera. Man kan inte köra en 
bil på varm luft, men det kan man med en 
Cub! 

Han flyger också bokstavligen på vann 
luft. På lagom höjd drar han av gasen 
och "rider" på de varma uppåtstigande 
luftströmmarna långa stunder. Ä ven med 
motorn på tomgång är planet snabbare än 
en häst, säger han ibland. 

I mars bruka sandstormar uppträda helt 
överraskande och hölja landskapet i ett 
grått dok. Mr. Madera försöker aldl"ig ri
da ut dessa stormar utan landar så snart 

han ser himlen bli sA där gul att den före
bådar sandstorm. Han sätter planet ome
delbart och just där han för tillfället be
finner sig. Efter landningen surras planet 
stadigt med nosen mot vinden, och ett tätt 
kapen lägges över motorn. När planet är 
så fastsurrat det går kryper Madera in i 
kabinen och lägger sin näsduk över ansik
tet. Så ligger han hopkrupen till stormen 
bedarrat, varpå han startar igen. 

På lediga stunder roar sig Mr. Madera 
med sin maskin. Det finns ett stort hjort
bestånd i en canyon vid hans fars ranch, 
och dit brukar han ibland flyga, skjuta sin 
hjort och återvända hem till Jal - dit han 
flyttat på senare tiden - före kl. 10 på 
kvällen. Antilopjakt står också på pro
grammet, men det mest spännande är att 
jaga prärievargar och andra större skade
djur från luften. Sådana upplevelser har 
han aldrig haft på hästryggen. 

Emellertid ville han ha ännu större an
vändning för ett flygplan. Han såJde ju 
även kreatur, så varför inte plocka upp 
spekulanter i de städer han passerade i 
samband med andra ärenden, skjutsa dem 
ti1l ranchen, låta dem välja ut boskap och 
sedan lämna av dem i J al. Därför sålde 
han sin gamla Cub och köpte en ny flott 
Cub Coupe med sidsitsar. Nu kunde han 
diskutera affärsdetaljer med kunden under 
flygningen till ranchen och senare till J aL 
Han har förresten blivit allt skickligare att 
flyga och samlat stor erfarenhet inom sitt 
speciella flygområde. Madera flygel' inte 
bara vanliga förflyttningar och inspekterar 
boskapen, utan även andra detaljer utför 
han perfekt, såsom t. ex. att flyga längs 
sina vattenledningar och titta efter att de 
äro hela överallt. Han kan numera inte 
förstå varför en del folk tvekar att flyga. 

- J ag sköter nu om både vattenaffärer
na och ranchen på mindre tid än det ena 
jobbet tog förr, när jag bara hade bil och 
häst att ta mig fram med , säger Malcolm 
Maders. En bil är inget vidare att ha här 
i Västern utom möjligen att åka omkring 
inom städerna ;med. Det ä.r därför Kate 
är den enda som numera använder vår bil. 
Det skulle ta alltför lång tid för mig att 
åka bil ti11 ranchen, tillbaka till staden i 
affä.rer igen och ut till arbetet igen. A v
stånden är för stora för en bil och vägarna 
för usla här i ranch landet för att man 
skulle ha tid att köra omkring i bil. 

Men han medger att det inte har gått 
så långt som ett par turistande damer 
trodde en gång. Några sådana hade ridit 
ut till hans ranch för att se boskapshjor
darna, när Madera landade med en boskaps
köpare som passagerare. Båda herrarna 
voro iklädda den typiska cowboydräkten. 
Damerna tyckte att det där var väldigt 
sött, och den ena av dem utbrast: 

- Oh titta, Mabel ! Ana cowboys har 
bytt ut hästarna mot flygplan! 

Nej, så farligt är det inte. Cowboys ri
da fortfarande pA hästar. Alla på en ranch 
kunna inte f1yga, säger Madera, men för 
chefen, som ska ha den stora överblicken 
över arbetet, är flygplanet det enda riktiga 
fortskaffningsmedlet för att hinna med 
allt. A. Heflin. 

Il 

VI PRESENTERA: 

~ 

S'V~n Trueds8on, 

modellflygfabrikör, • skdnsk pionjär, 
urstyv modell/lynare. 

Den tryggaste av alla trygga skå
ninnar är antaglinen Sven Trueds
!,JOn. M ånga äro de som han retat 

gallfeber på gen.om att även under nerv~ 
kittlande situationer se ut som om en 
jordbävning inte rörde honom i ryggen. 
Riksbekant och beundrat i konungariket 
Skåne är ham sätt att trim'l'l"ta sina mo
deller före tävling: han tar upp dem ur 
lådan, petar på sin höjd- till vingen med 
lillfingret och ger modellerna en betving
ande blick, varefter dessa äro färdiga a.tt 
ytterligare berika hans redan förut om
fångsrika samling - ett se",tiota.l- tro~ 
/Cer med ytterligare ett par bucklor. 

TruedsBon är född 1919 och började 
modell/luga 1994 80m en av de första. 
medlemmarna i den av pionjären Agne 
HögsLedL ledda Malmö Modellflygklubb. 
R edan under dessa minnesrika dr, då 
modellflyget i Malmö blomstrade oer
hört rikt, arbetade Truedsson upp sig 
till att bli den kanske allra skickligaste 
inom landskapet, en position som han 
behdllit. Liksom de skdnska modellfly
garna i allmänhet har Sven inte deltagit 
särskilt mycket i modellflygarrange~ 
m.ang uppåt landet. Han har egentli
ligen endast nöjt sig m ed att va1'je dr 
Vara med på modellflyglä,gret vid Göte
borg, där han förstås hä;rjat vilt i pris~ 
listorna, och pd en landskamp i Oslo till,.. 
kämpade han 8ig en andraplacering. 
Vid en rikstävling ha1' han erövrat ett 
andrapris. I övrigt är det hemma/älten 
över hela Skåne som fått äran av 
Truedssons besök. En tävling utan 
Truedsson är ingen riktig tävling ... 

Förtroendeposter saknas aldrig för en 
erfaren man, och Sven Truedsson utsågs 
först till ordförande i Limhamns Mo
dellflygklubb och Aeroklubbens i Skån6 
modellflygsektion. Senare invaldes han 
även 80m ledamot av Aeroklubbens i 
Skåne huvud8tyrelse. 

I andra landsändar än den sydligaste 
torde namnet Sven E. Troedsson vara. 
mest förknippat med den modellflygfir
ma han driver. Härvid kommer det väl 
till pass att han under sina. många mo
dellflygevråJr utvecklats till en skicklig 
konstruktör av modellplan. 

Nu hdller Tr!l.edsson på att lära 8ig 
glidflyga. 

W. L-m. 
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KSA Ks nyastf~ och 
stoltaste. fågel, de.t 
två-sitsiga hö gvärd'iga 
8egelflygplanet Kra
nich se8 på den und
re bilden hä,· bredvid. 
På den övre blir pla
net föremål tör be
undran fran tre kän
da segelflygMe, kap
ten Ahblom, ing. De-
1'"antz och tandläkare 
Folke öf~erholm. 
K ranichen är huvud
sakligen avsedd för 
D-/curse,.,m pd All<
berg. 

REGLER för KSA.Hs sel:elllYl:pokal 
skänkt av gr eve JiJr i c v Olt Ro se n 

1. KSAKs segelflygpokal är uppställd så
som vandringspris och tilldelas för året den 
segelflygare, som under föregående kalen
derår uppn6.tt sammanlagt bästa segelflyg
resultat enligt särskild poängbedömning. 

För varje år tilldelas de bäst placerade 
deltagarna poäng enligt nedanstående: 

l plats 7 poäng, 2 pI. 5 p., 3 pI. 4 p., 
4 pI. 3 p., 5 pI. 2 p. och 6 plats l poäng. 

De varje år uppnådda poängen samman
räknas och slutlig ägare till pokalen blir 
den, som först uppnått 15 poäng samt un
der minst ett år erhållit första placering. 

2. Berättigad till deltagande i tävlingen 
är varje välfrejdad svensk medborgare, som 
är medlem i KSAK eller i till KSAK an
sluten klubb. 

3. Det flygplan, som kommer till använd
ning, skall ägas av svensk medborgare eller 
svensk organisation och skall vara hemma
hörande i Sverige. 

4. Flygning skall starta inom Sveriges 
gränser, men landning får ske i annat land. 

s. Poängberäkning : 
a) HöJd: Poängen tör uppnAdd höjd beräknas 

enligt formeln : polingtnl et =- -ffi där h = stör

sta höjdvinsten I meter. Poäng beräknas endast 
för IuUbordado 5O-tal meter . 

Höjden skull tnslatlilJas med hjälp av baro
gram och erfordorllga Mgllrder skola vidtagas 
för bes tiImnIng av losskopplingshöjden (t. ex. 
dyknIng för utslug på barogrammet eller med
förande av barograf i bog~erplanet). 

b) Tid: Poängen för uppnådd Ulngsla flygtid 

beräknas enligt formeln: pollngtnlet = a~ I 
där t 0:0 tiden I hela minuter. Tiden fastställes 
med hj!llp av barogram eller genom vittnen samt 
mätes frAn urkoppllngsögonb1icket Ull det ögon
blJck, flygplanet törsta gAngen berör marken. 

c) Distans: Varje fullbordad kilometer ger 2 
poilng. Distansen uppmätes på Generalstabena 
karta l skala l : 400.000 eller atörre och utgör 
kortaste vägen, fågelvägen . mellan startplats och 
landningsplats. Som startplats lii.kna.s den plats, 
över vilken losskoppltng sker. och åtgärder skola 
vidtagas för bestämning av denna plats med till
räcklig noggrannhet. 

DlstansflYKninK med nngivet mA.!. Om distans
flygning utföres med landning p6, en t förväg 
angiven plats, vilken dock måste ligga på ett 
avstånd frAn startplatsen av minst 100 km., ger 
detta. 25 poii.ng extra. För varje helt 16-ta.1 kilo
meter utöver 100 km. erhålles 5 poäng extra. 

Har bAde distansflygning och målflygnlng ut
förts ; "Uljes den flygn ing. som ger högsta poäng. 

d) Startmctod: Har vid dlstans- eller höjd
flygning start skett med hjälp av gummirep. bll
eller vinschbogsering. erhålles härför en tilläggs
poäng av 10 % av det ursprungliga. poängtalet 
för flygningen l fråga. 

e) öv r iga beRtämmelser: Vid en oeh samma 
flygning får poling endast lilknas inom två ka
tegorier. Inom varje kategori räknas blott bästa 
uppnådda re.~ultat. 

Inträffar haveri vid flygningen eller har den 
ej skett I enlighet med gällande bestämmelser. 
kan densamma. underkännas. 

DIXI den svenska 
additionsmaskinen 

MASKINAFFÄREN CARL LAMM A/B 
Huvudkontor i Stockholm: Kungsgatan 29. Telefon 23 26 4 0 

Filialk.ontor i Göteborg, Malmö, Norrköping, Hälsingborg, Borås, Gävle, 

Karbtad, Jönköping, Sunchvall, Luleå och Kalmar. 

FLYGTIDNINGEN 

Dalarnas 8agalflygskola 
St o ra Tuna 

bedriver hela sommaren glid
och segelflygkurser, omfattande 
14 dagar vardera. Begär pro
spekt, där Ni finner alla upp
lysningar om skolan. 

lU ctcOJ.'olog föJ.'ldu,J.'U,1' 

vågs egel flygningen 
Som en efterskörd till teknolog Sme

dingers artikel ''Vågsegelflygning i Dalar
na" i förra nrt av FT kan det vara av in
tresse att citera vad meteorolog Tage Svens
son skriver i Hermods tidskrift "Korre
spondens": 

Den på senaste åren otvivelaktigt intres
santaste och mest lovande upptäckten äro 
de uppvindar, som bildas genom luftens 
vågrörelser. Dessa inledas, då luften tving
as att strömma uppför ett hang. Bakom 
hanget bildas då under vissa betingelser 
stående vågor, vilka ofta ge sig till känna 
genom såväl till form som utseende säregna 
molnformer. 

Segelflygning med hjälp av de sålunda 
bildade uppvindarna har hittills endast ut
förts i Tyskland framför allt i terrängen 
vid Riesengebirge. De moln, som därvid 
bildas, kallas av befolkningen i dessa trak
ter "Moazagotl", och ha sedan länge betrak
tats som ett förebud till dåligt väder. Deras 
höjd varierar mellan 4000 och 7000 m och 
uppvindarna kunna antaga mycket höga 
värden. Vågrörelserna äro starkt beroende 
på hangets form samt vindstyrkan. Vid 
svag vind blir sålunda avsUndet mellan 
vågkammarna längre än vid stark vind. 

Det torde vara höjt över varje tvivel, att 
dylika up'pvindar fÖJ:"ekomma även hos oss. 
Fig. 4 (i art. i JlKorrespondens") visar ett 
moln, vilket har stora likheter med ett 
"Moazagotl". Bilden är tagen från Om
bergs sydspets mot sydväst över Vättern. 
Höjdvindarna över 1000 ro voro vid ifråga
varande tillfälle västliga till nordvästliga 
och med en styrka av 5()-60 km/ tim. Det 
förefaller därför naturJigt, att molnet bil
dats av vågrörelser, vilka möjligen inletts 
av Hökensåsen på västra sidan av Vättern. 
Vid vissa vindförhållanden kan det också 
tänkas, att vågrörelser kunna inledas av 
Billingen och terrängen kring Ålleberg för 
att ytterligare förstärkas av Hökensåsen. 
Om dessa spekulationer hålla streck, före
ligga på detta sätt antsA rika möjligheter 
till rekordflygningar från Ålleberg. Sanno
Jikt bildas liknande uppvindar även i andra 
delar av vårt land, framför allt i lä av Kö
len vid vissa vindar. 

Det åltgger tävlande att själv ombesörja edor
derllg kontroll för fastställande av de olika pre
stationerna. 

Flygning behöver ej 1 förväg anmälas såsom 
gällande denna tävling. 

Vid lika uppnAdd total poängsumma gäller 
KSAKs modell- och aegelfiygkommlttEs domslut. 

6. KSAK. modell- och segelflygkommitt.\ 
äger rätt att varje år ändra dessa regler. 
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FLYGETS DAG 
blev succe ulan like 

V id de olika fJygförläggningarna 
över hela landet fick den svenska 
allmänheten söndagen den 31 maj 

se ~Iygvapnet i uppvjsningstagen. De pre
statIoner som utfördes ansågos ofta som 
rent otroliga, och uppvisningarna ha sä
kert bidragit till att ytterligare populari
sera Flygvapnet. Det viktigaste var emel
lertid att samla in pengar till efterlevande 
åt vid Flygvapnet omkomna, och resultatet 
kan betraktas som gott. 

Stockholm: 

Uppvisningarna skedde över Djurgårds
brunnsviken inför en publik på c :a 120.000 
stockholmare. Efter en inledande segel
flyguppvisning företaga tre plan avancerad 
flygning med general Nordenskiöld och 
överstarna Stenbeck och Söderberg som fö
rare. Detta, att generalen själv var en så
dan urstyv avancerare, knep publikens hjär
ta i hög grad. Därefter blev det forma
tionsflygning av jaktplan, demonstrations
flygning av B 17, fällning av övningsbom
ber från 30 tunga bombare, typ B 3, ut
läggning av dimridå m. m. Samma dag an
ordnades stora högtidligheter vid flygarmo
numentet pi Karlaplan, där försvarsminis
ter Sköld i ett tal hyllade de fallna flygar
nas gärning. "De ge oss ett föredöme. 
Framåt, ej til1baka gä11er färden - det är 
och f'örblir mänsklighetens lösen.. . . Och 
må vi fråga oss aUa om vi fyllt vår plikt 
mot dem och deras minne." 

Malmö: 

Dagen inleddes med gudstjänst och parad 
genom staden. Det regnade när överste
löjtnant Zachl'isson inledde uppvisningarna 
med ett kort anförande om flygets betydel
se. C:a 25.000 personer hade infunnit sig 
vid flygfältet. Programmet var synnerli
gen välkomponerat och lysande genomfört 
och länder F 10 och dess flygande gäster 
till a11 heder. Det var anfall i formation 
av de moderna jaktplanen J 9 och J 20 mot 
Bulltofta sA publiken hisnade, avancerad 
flygning med tre J 8 i grupp, luftstrid av 
två J 20, anfall mot bogserat mål i luften 
m. m., alltsammans oerhört och hörbart 
uppskattat. Även en uppvisning i avance
rad sege1f1ygning med Aeroklubbens i Skå
ne Grunau Baby av ing. Kipp från Norrkö
-ping samt en "stjärtsväng" med glidplan 
aven elev ur Aeroklubben i SkAne applå
derades. De 25.000 flygvapennålar som 
tilldelats Malmö gingo At som smör i so
len, och hade flera nAlar stått till förfo
gande skulle säkerligen dubbla antalet stru
kit med. 

Ljungbyhed : 

Uppvisningarna, vilka omfattade såväl 
motor- som segelflyg (det senare av två 
flygare från Halmstads Flygklubb), inhös
tade mycket beröm från den_ 6.000-hövdade 

J Ii i. • 
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publiken. Märkes!örsäljningen och nöjes
arrangemangen lämnade omkring 5.000 i 
nettoinkomst. 

Malmslätt: 
Omkring 20.000 personer hade sökt sig 

ut till den minnesrika Malmen. En fält
gudstjänst fick formen aven mjnneshögtid 
över de i flygtjänst fallna. Flottiljchefen, 
överstelöjtnant Beckhammar, uttalade bl. a. 
ett tack tiII ana de östgötaflygare som 
"fallit för frihet och fosterland". Ett slag
nummer på flyguppvisningarna var en 
störtdykning aven S 17 mot publiken, vil
ken samtidigt kunde höra förarens referat 
i hans radio, ty denna stod i förbindelse med 
flottiljens högtalare. 

Karlsborg: 
Uppvisningarna fingo ett gynnsamt för

lopp, och ingenting klickade utom tillgång
en på flygvapennålar, som var alldeles för 
liten. 1.300 fick säljas, men 10.000 kunde 
ha placerats. Insamlingen lämnade också 
endast omkring 3.600 i netto. Uppvisning
en åsågs av c:a 9.000 personer. 

Västerås: 
Uppvisningarna arrangerades i samband 

med en fotbollsmatch Elfsborg-Degerfors. 
På grund av dåligt väder var publiken få
talig, men trots detta sAl des samtliga nå'
lar. Resultatet av insamlingen blev därför 
minst 10.000 kr. 

r m- fe 
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Luleå: 
Vädret var inte det bästa, men hela det 

omfattande flygprogrammet genomfördes 
dock ute vid flygfältet i KaBaJ<. Publiken 
räknade omkring 2.600 personer. Stora 
festligheter vara anordnade i samband med 
uppvisningarna, och inkomsterna blevo av
sevärda. 

Boden: 
Flygvapnets dag var stadens första flyg

dag och blev en väldig sensation. C:a 5.000 
personer bevistade uppvisningarna av jakt
och bombplan samt en Storch. Hälsnings
talet hölls av flygbaschefen kapten Hans 
Cederholm. Lottorna sålde slut på alla 
märken, och publiken lade villigt både sed
lar och mynt i insamlingsbössorna. 

Viggbyholm: 
Jussi Björling hade stäJlt sig ti1l förfo

gande och sjöng gratis, bejublad som van
ligt. Insamlingen blev ovanligt stor for 
ortens litenhet, nämligen c:a 2.000 kr. Askå· 
darna uppgingo till omkring 2.500. 

Trollhättan, Borås och Lidköping: 
Flygvapnets dag blev en strålande fram

gång i de städer i västra Sverige som hade 
besök av flygarna frAn Säve. Massvis med 
folk hade samlats för att se på de vackra 
uppvisningarna. Stora summor beräknas 
ha influtit vid försäljning av flygvapen· 
nålen. 



20 FLYGTIDNINGEN 

Fly&"termer på fem språk. XIX 

SveD ska: 

(segeItIyg)vJnsch 
segelmodellplan 

sesqulplan ("enoehenhalv
däckare") 

sexkantig flygkropp 

sfärisk ballong 

sidoförhAllande 

!jldoroder 
sidvindslandning 

sldvindsalnrt 

~ignalmcdcl 
signalpatron 

signalpistol 
sittrum (allmänt) 
förarplats 
förarsita 
passagerarsils 
spanarsits; spanarplats 

baksils 
sjunka Igenom 
självlysande mrg 
.eJiilvlysunde instrument 

Självlysande instrument-
tavla (ex, urtavla) 

självlysande sitfra 
självtändning 
sjöflygaro 
sjönygplan 
sjötlygrekord 
9jönygstatlon 

sjömodellplnn 

sjömodoll med flottörer 

Tyska: 

Winde (t) 
SegeJtlugmodelI (n) 

Andcrlhalbde<:kcr (m) 

st'chseckiger Rump{ (m) 

Kugelballon (m) 

Sellenverhältnis (n): (F1U-
gelstreckung) 

Seitenrudcr (n) 
Landung (f) mit Seltenwind 

Start (m) mit Seitenwind 

SJgnalmltlel (n) 
Lcucbtpalrone (f) 

Lcuchtpislolc (C) 

Filhrerraum (m) 
FUhrersltz (m) 
Gaslsltz 
Beobachtersilz; Beobachter-

ramn 
RUcksltz 
durchsacken 
Leuchtfarbe (n 
aelbsUeuchtende (nacht-

leuchtende) Instrumente(n} 
Leuchtzl!terblatt (n) 

Leuchtzl!ter (t) 
Sclbslzllndung (t) 
Wusserflug-..:eugCi.lhrer 
Wasser-Flugzeug (n) 
Wassel't1ugzeug-Rckol'd (m) 
Wasscrflugzcug-Station (t) 

Wasser-Flugmodell 

Schwlmmcr-Modell (n) 

wlneh 
goaring glider model 

sf'8qulplanc 

hexagonal ruselage 

spherlcal balloon 

aapect. I'ntlo 

l'udder 
crosswind landing 

crosswind lake-oH 

Jlyrotechnlcs 
signa l cnrlridge 

l>ignal pistol; Very pistol 
cockpit 
pllot's cockpit 
pllot's seat 
pru;senger seat 
observer's cockpit 

rear sent 
pnnca.ke 
luminous paint 
luminous Instruments 

luminous dlal 

luminous t!gure 
selt-Ignttlon ; auto-Ignltlon 
seaplano Jlilot 
8caplune: hydroplnnc 
sea plane recol'd 
seapinne baso; seaplane 

station 
sC8plane model 

noat-plane model 

Franska: 

lreuil (m) 
modele (m) reduit de 

planeur 
avion (m) scsquiplan 

fuselage (m) de sectlon 
hexagonale 

ballon (m) I:Iph6rlque; 
spMrlque (m) 

rapport (m) d'allongemenl 

gou"ernall (m) de dlrection 
atterlssage (m) vont de 

cOt6 
envoi (m) pnr vent de eöt6 

signnux (m) pyrotechnlques 
cartouche (f) de fus6c 
~lalrante 

pistolet (m) lance-fu~e 

poste (m) de pUotage 
siege (m) du pllote 
slege du paasager 
post.o (m) de l'observateur 

sicge arrlcre 
s'entoncer 
couleur (f) 6clairante 
Instruments (m) Iwnlneux 

cadran (m) lumlneux 

chiffre (m) lumlneux 
auto-allumage (m) 
pilote d'hydravlon 
hydravlon (m) 
reeord (m) d'hydravlon 
base (f) d'hydravlons 

modcle (m) rMuit d'hydr-
avIon 

modele d'hydravlon l 
flotteurs 

ltallCDlka: 

verlcello (m) 
aeromodello (m) veJeggla

tore 
~cSQulplano (m) 

(u80lIera (C) a sezione 
esagonale 

palloDe (m) sterlco; sferlco 
(m) 

sllungamento (m) 

timane (m) di direzlone 
alterragglo (m) con II venlo 

dl tIaneo 
partenza (f) con vento dl 

flanco 
l\rtlftcl (m) da segnalaz!one 
cartuecia (C) da 8cgnalazlone 

pistOla (f) Very 

posto (m) di pllotaggio 
posto del pllota 
posto per pasaeggero 
posto per l'osservatore 

sedile (m) PQsterlore 
Insaccare 
eolore (m) lumlnoso 
strumenU (m) radiumizzatl 

quadrante (m) luminoso 

numero (m) lumlnescente 
auto-accenslone (f) 
pllota d'ldrovolante 
Jdrovolante (m) 
prlmato (m) per IdrovolanU 
base (f) d'ldrovolanU 

Idromodello (m) 

Idromodello Il scarponl 

\~/ . . 

då tittade j riktning från solen såg jag 
regnbågen. Det vnr den första kompletta 
regn båge jag någonsin sett. 

Men trots att det var mycket vackert så 
miste piloten i alla fall en romantisk före
ställning, nämligen att regnbågens båda 
ändar stå i varsin guldkruka. Han kom
mer aldrig att söka efter dessa mera, ty 
det är ju bara bAg .... 

(Sådana där regnbågar är vanligare än 
historien vm påskina. Red. har också sett 
en eller ett par, men de lågo långt från 
planet runt en underlig sorts skugga eller 
silhuett av flygplanet mot ett moln i stark 
soL) 

låg höjd att vi nästan tog häckarna med 
oss och fann vårt mAl efter att ha följt en 
järnväg och en flod. Vi flög så lågt att 
flodstränderna reste sig på sidorna högre 
än vAra maskiner, När vi kom fram till 
flygplatsen var "flaku--elden (eld från 
Fliegerabwehrkanonen, d. v. s. luftvärns
kanoner) fruktansvärd, Men eftersom han 
fortsatte att flyga som vanligt sA var det 
förstAs ingen som tänkte på något, utan vi 
höll god formering ut till havs. Efter land
ningen talade han om vad som hänt. 

, ' , 
\ , 

l 'Från !ujfkri ~ef ! 
~~tl. 

'Fliig hemåt medvetslös 
Chefen för en Whirlwind-division skada

des i huvudet aven kula från marken när 
jaktplanen svepte fram pA JAg höjd för att 
anfalla en fientlig flygplats i norra Frank
rike. Han blev medvetslös - och när han 
vaknade till liv igen fann han att planet 
befann sig mitt över Kanalen på väg hem, 
Divisionschefen hade flugit spikrakt i rikt
ning mot sin bas på en flyghöjd av c:a 
100 m. 

I Storchen "Stannade" IIolIen 
En brittisk flygare som återvände med 

sin Blenheim från en raid fick plötsligt syn 
på en Fieseler Storeh och dök mot denna 
med c:a 450 km/tim. Han blev emellertid 
mycket förvAnad dA Storchen pIL en gång 
tycktes stanna i luften och dänned tvinga
de Blenheimen att dundra förbi. När 
engelsmannen vänt och skulle anfalla igen 
hade tysken redan hunnit ta sin tillflykt till 
ett trAngt bergpass. 

Flygaren såg hel regnbåge 
För en tid sedan sAg föraren på ett av 

Coastal Commands flygplan en komplett 
regnbåge, d. v. s, den bildade en fullstän
dig cirkel utanför ena vingspetsen. 

- Vi kom ur en regnby ut i strAlande 
solsken, berättad€' föraren, och så näT jag 

- Det måste ha varit hans undermedvet
na som gjorde den f lygningen, sade hans 
chef senare, V i kom in över kusten på sA 

Vill Ni Jaa Bit' la ..... , .... "ug, mör.leJral 

med smakfulla M X B L E R 
och bekväma U 
Vackra maffOr Stilfulla Gardiner 

skall NI gå till 

Markisfabrikens Möbleringsaffär 
Ku"ill. Hovl ..... ranf6r. 

Piat.e •• • t~Hta urv.1 II SJllbod •• t •• S -8, 
A.baolnt 11.pta prtllJep 'V. Petri k,.rk •• ...... ~. 
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"Happy landino" trots alll 
En Hampden var ute på uppdrag natte

tid och hade just bombat ett fientligt mål, 
dA vänstermotorn stoppade och tog eld. 
Planet började vibrera sA våldsamt att fö
raren inte kunde hålla händerna på ratten. 
Maskinen stallade och dök. Femhundra me
ter längre ned lugnade motorn sig, vibra
tionerna: upphörde och föraren fick makt 
över planet igen,. 

Emellertid tånn han snart att maskinen 
inte kunde stiga med endast en motor, var
för han lät kasta överbord vapen och am
munition. När detta inte var tillräckligt 
högg besättningen med yxor loss syrebe
hAllarna och slängde dem samma väg. Pla
net hade kommit ner till 500 m då piloten 
kände att de inte längre förlorade höjd. 
Men just som Englands kust kom inom syn
håll stallade maskinen Ater och förlorade 
i en dykning åtskilliga dyrbara meter. 

Föraren fann sin flygplats nästan genast. 
Men så uppstod problemct att landa någor
lunda helskinnade. Det extra luftmotstån
det när landningsstället fälldes ned bleve 
naturligtvis sA stort att Hampden skulle 
stalla igen. Därför planerade piloten ned 
mot fältet med hjulen uppe, men precis när 
fältgränsen passE'rades blåste han ut stäl
let med nödsystemet (komprimerad luft). 
Flygplanet sjönk igenom exakt en sekund 
(navigatören tog tid) efter det hjulen låsta 
i det utfällda läget. 

Kollision 
I LUFTEN 

En förmiddag i november 1939 flyga vi, 
berättar Dr. Fritz Fluckc i dcn tyska flyg
tidskriften "Adler", med en Ju 86 kurs 
nordnordväst. Djupt under oss se vi en 
flygplats . Då !:ikakar plötsligt en våldsam 
stöt vArt flygplan. I samma ögonblick ser 
jag vita trasor, och något ljust fÖl'crnål 
dyker spöklikt fram under den breda 
vingen. 

En ohygglig spänning har bemäktigat sig 
våra sinnen. Föl' ett kort ögonb1ick ser jag 
hut· ett biplan, en Stieglitz, vinglar iväg 
Jiedåt. snett under OS8. Dess högra över
vinge är till hälften bortsliten. 

Sammanstötning I 
Ordet föl·tar spänningen. Ännu dundra 

motorerna lika enformigt som förut. Vårt 
plan ligger som ett bräde i luften. Föra
ren drar av gasen och lägger planet i en 
försiktig glidflykt. Visserligen kunna vi 
inte märka några direkta Iel på maskinen, 
men ändå är inte allt som det ska vara. · .. . 

Vår förare spanar efter biplanet medan 
vi kretsa i vida cirklar över flygplatsen. 
Där, under oss, på själva flygplatsen, 
trängs en folkhop, och i mitten av denna 
står den svårt skadade Stieglitzen. Den har 
landat ungefär som vanligt. Folket vinkar 
At oss. 

- Det kan man kalla svintur I 
Stämningen i Ju 86:an slår om till upp

sluppen glädje. Ingen tänker nu på att vAr 

1 

VENTILFJÄDRAR 
FÖR 

FLYGMOTORER 

A.-B. SVENSKA SPIRALFABRIKEN 
Frldh. msgatan 43 Stockholm. T.I.: 505045 505042 
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Ett exempel på /lygplankonstruktöTernas 
anpassnings/örmciga. 

* 
egen maskin troligen äl' avsevärt skadad -
ty en "Ju a" håller för hårdare smällar än 
så .... 

Ett fåtal minuter senare rulla vi upp vid 
sidan om Stieglitzen. Olycksfågelns föra· 
re är det inget fel på - inte på hans hu
mör heller! Han berättar att han efter en 
stunds avancerad flygning skulle till att 
landa och därför lagt planet i vingglidning. 
I detta flygläge träffade Stieglitzen vårt 
plans högervinge alldeles bredvid styrbords
motorn. 

När vi stigit ur upptäcka vi resultatet av 
kollisionen på vår J u 86: ett hål på l * 
m längd i torsionsnäsan, ur vilket vi krafsa' 
ur en mängd splittrat trä och tyg. Hjälp
balken är söndertrasad. Styrbordsmotorns 
propeller hade lätt och ledigt slagit igenom 
övervingens balkar på Stieglitzen, men en
dast framkanterna på den ställbara metall· 
propellern ha fått några obetydliga skrå· 
mor. . .. Om en stund fortsätta vi med 
Ju 86:an. 
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FRÅN PROJEKT TILL SERIE -
hur en flygplantyp kommer till. II. 

Flygplanskroven byggas i jiggar. 

Ett flygplanskrov består liksom ett 
fartygskrov aven stor mängd plåtar 
och profiler. Dessa förborras vid de

taljtillverkningen med fina hAl, som bland 
annat utgöra styrning vid nitlägenas press
försänkning. Alla nitar på flygplanets yta 
måste ju vara försänkta för att man skall 
få minsta möjliga luftmotstånd. Antalet 
sådana försänkta nitar torde för ett lätt 
bombplan vara av storleksordningen f yr
tiotusen stycken. 

Den slutliga borrningen av nithålen samt 
själva nitningen eker i jiggar, som bestå 
av ett ramverk med fästanordningar för de 
olika plåtdetaljerna. Jiggarna kunna vara 
aven cigarrlådas storlek, och de kunna va
ra stora som små hus, men principen är 
alltid densamma. 

Tre viktiga synpunkter gälla för jiggar
nas konstruktion. För det första skola de 
ha tillräckligt många - men inte onödigt 
många - fixerpunkter för de olika plåt
bitarna, för det andra måste de giva så 
många arbetare som möjligt fritt armbågs
rum och vara så avpassade, att arbetet sker 
på bekväm höjd och blir lätt åtkomligt, och 
för det tredje få inga dolda spänningar fin
nas, som kunna orsaka. långsamma mått
ändringar. Sådana mAttändringar kunna 
icke tillåtas, eftersom i sA fall delarnas ut
bytbarhet vid framtida reparationer skulle 
äventyras. Jiggarna kontrolleras därför 
regelbundet, vilket för de större jiggarna 
sker med avvägningsinstrument. 

I ett lätt bombplan ingA ett eUer annat 
hundratal smidda detaljer. Eftersom man 
inte säkert vet om ett provflygplan kom
mer att efterföljas av serieflygplan av sam
ma typ - och nven om detta skulle bli 
fallet en rad ändringar kan väntas - så 
kan man inte beställa smidesverktyg till 
alla dessa detaljer för bara tvA provflyg
plan. I stället arbetar man för provflyg
planens räkning ut dylika detaljer ur hela 
metallblock. 

ProvfJygpJanen färdigställas. 

Allteftersom provflygplanens delar bli 
färdiga underkastas de belastningsprov med 
sandsäckar, blytackor och hydrauliSka dom
krafter. HåUfasthetsavdelningen kontrolle-

Av civilingen iör B. Björk m an 

rar att nedböjningarna vid olika belast
ningar stämma med beräkningarna. hman 
provflygplanen äro färdigställda vet man 
med så gott som hundraprocentig säker
het, att de hAlla för de belastningar som de 
kunna beräknas bli utsatta för i praktisk 
tjänst. 

Under hela tillverkningen stå alla flyg
planets delar under kontroll, dels från fa
brikens egen kontrollorganisation, dels från 
Flygförvaltningens sida. 

När provflygplanen äro färdigställda ge
nomgå de minutiösa besiktningar, då båda 
dessa kontrollorganisationer kunna arbeta 
både en och tvA veckor på ett enda flygplan. 

SA får provflygaren hand om det första 
provflygplanet, som han först kör omkring 
med på marken. Sedan gör han små för
sikt iga flygningar, efter vilka ofta vissa ju
steringar av roderytor och roderutslag visa 
sig nödvändiga. När maskinen väl är in
flugen, som termen lyder, utföras rader av 
manöver- och prestandaprov, och erforder
liga justeringar göras. Sedan överlämnas 
planet till Flygvapnet, som underkastar det 
motsvarande provflygningar och dessutom 
andra prov ifråga om militär lämplighet. 

Beställning av serieflygplau. 

När Flygvapnet hunnit genomföra alla 
de prov som anses nödvändiga sanunanfat
tar Flygförvaltningen sina anmärkningar 
och önskemål. För att flygplantypen skall 
motsvara de militära fordringarna måste 
vanligen en rad ändringar genomföras. Vi 
antaga fortfarande att Flygvapnet är täm
ligen tillfreds med typen, varför de erfor
derliga ändringarna diskuteras och en del 
kompromisser göras. Därefter får bolaget 
beställning på ett "isst antal f lygplan av 
den nya typen. 

Nu skulle vi alltså inträda i serieförbere
delsestadiet. Men i själva verket ha serie
förberedelserna fortgått länge, och det be
ror givetvis på att det i nuvarande situation 
är nödvändigt att till det yttersta spara tid. 

Sålunda har långt i förväg tid reserverats 
i underleverantörernas smidespressar och 
valsverk, serieverktygen ha konstruerats, 
och erfarenheterna från byggandet av prov
flygplanen ha til1ämpats på dessa verktyg 
och pA konstruktionsritningarna. Plane-

precisions ure t med sina övriga 
egenskape r ä r konstru e rat me d 
hönsyn till d e n fram tida utveck. 
lingen inom flygväse ndef. 
På o rmen har N i i sa mma ur 
TI DMÄTARE • TIDRÄKNARE 

• TIDUTVISARE 

ringsavdelningen har sina program klara i 
detalj - det är egentligen bara att sätta 
igång. Principen är nu den att verktygen 
först expresstillverkas - 200 a 300 verk
tygsarbetare fordras till detta - varefter 
ett eller annat tiotal satser detaljer få gå 
fram genom verkstaden i relativt långsam 
takt. En a tvA satser givas företrädesrätt, 
så att man får en så kallad serieprototyp, 
ett flygplan som först går ensamt genom 
alla tillverkningsstadierna, så att man får 
tillfälle att träna in personalen och slut
justera alla verktyg och andra hjälpmedel. 
Det första färcHga skrovet överlämnas till 
hAllfasthetsavdeJningen, som provbelastar 
det på aUa upptänkliga sätt och till slut 
bryter sönder det. Härigenom fAr man en 
sista verifikation på konstruktionens kva
litet. 

När det första serieflygplanet blivit fär
digt vidtar samma noggranna besiktnings
procedur som jag nyss beskrev ifråga om 
provflygplanen, varefter följer provflyg
ning och leverans. Så kommer det andra 
flygplanet, det tredje och sA vidare i allt 
snabbare takt. Det fordras många tiotal 
flygplan innan verkstaden är "inkörd", det 
vill säga personalen trimmats till full pro
duktionstakt. Men när den takten blivit 
uppnådd, då har redan det första flygför
bandet blivit utrustat med den nya flyg
plantypen. Därmed ha vi fullbordat denna 
hastiga överblick av utvecklingen från 
projekt till serie. 

Särskilda arbetsmetoder. 

Jag skall nu giva några korta överblickar 
av ett par arbetsmetoder Bom äro säregna 
för flygplanindustrin. 

Viktberäkninoen är till exempel ett ka
pitel för sig. Den sysselsätter en hel av
delning, som på kortsystem för upp vikten 
hos varje del, var delens tyngdpunkt befin
ner sig i flygplanets koordinatsystem samt 
delens tyngdmoment i gramcentimeter 
kring en viss axel, som är en och densam
ma för alla delar i flygplanet. På det sät
tet kan man när som helst med additions
maskin få fram det blivande flygplanets 
beräknade totalvikt och tyngdpunktsläge. 

Orsaken till denna noggranna viktkontroll 
är att aUa håUfasthetsberäkningar och sta
bilitetsberäkningar utgå ifrån den på pro
jektstadiet en gång uppskattade vikten och 
det då bestämda tyngdpunktsläget. Det 
gäller alltså ingalunda att sA där i största 
allmänhet hålla vikten låg, utan det gäller 
att hålla ezakt den angivna vikten och 
ezakt det önskade tyngdpunktsläget. Den 
som gör den första uppskattningen av vik~ 
terna för ett projekt måste alltså vara 
grundligt inne i konstruktionskontorets ar
betssätt och förmåga. 

Hur pass stor noggrannheten blir i prak
tiken kan klargöras med några siffror. Det 
nya störtbombplan som tillverkas vid Aero
planbolaget har omkring tvA och ett halvt 
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tons tomvikt, och dess totala längd är un
gefär nio meter. I flygplanets skrov ingå 
omkring Attatusen särskilt för denna typ 
konstruerade delat, plus en mängd standard
material, varibland märkas många hundra 
meter styrlinor, rörledningar och elektriska 
ledare. I detta standardmaterial ingår 
också 2.700 bultar och bortåt 100.000 nitar. 
Därtill kommer sedan hela motormstal1a
tionen, all radio- och övrig signalutrust
ning, a1l instrumentering, syrgasanlägg
Dingen, hela. beväpningen och sA vidare. 

För ett sådant flygplan räknar man med 
ett största fel i tjänstetomvikten av tre il 
fyra procent, när [örsta exemplaret är fär
digt. Tyngdpunktsläget bör ligga rätt på 
plus-minus fem millimeter, och ett fel på 
en centimeter anses vara ett mindre till
fredsställande resultat. De olika serieflyg
planen uppvisa mycket små viktskillnader 
sinsemellan. 

Hdll/asthetsberäkningen innebär att de 
maximal~ uppkommande lasterna på flyg
planets olika delar bestämmas för olika 
flygrörelser samt för start och landning. 
Det är nog nästan ogörligt att konstruera 
ett flygplan så att det skulle kunna mot
stå alla försök att avsiktligt bryta sönder 
det i luften. Maskinen skulle i så fall sä· 
kert bli sA tung att den nyttiga lasten 
nästan blev noll. Däremot går det att 
konstruera flygplan som tåla en någorlun
da försiktigt gjord upprätning från slut
farlen, det vill säga den fart flygplanet har 
i vertikal dykning under forlvarighetst ill
stånd. Detta inträder då luftmotståndet 
blivit lika stort som flygplanets tyngd. 
Slutfarten för moderna flygplantyper är av 

storleksordningen åttahundra till ettusen 
kilometer per timme, därest icke särskilda 
dykbromsar användas. 

När de beräknade lasterna blivit bestäm
da, dimensioneras så flygplanets delar med 
vissa säkerhetsfaktorer i förhållande till 
dessa beräknade laster. Säkerhetsfaktorer
na äro av storleksordningen 1,5-2. A v 
hänsyn till vikten är överdimensionering 
lika litet önskvärd som underdimensione
ring, och därför är hållfasthetsberäkningen 
av flygplandelar ett betydligt mera kom
plicerat. problem än i den allmänna maskin
tekniken, där man ofta klarar sig mycket 
lAngt genom att Ilelt enkelt "taga till så det 
säkert hAller". 

Kontrollavdelningen skall vidare svara för 
att var och en av de små pressförsänkning
arna för nithuvuden i ytterplåten, som var
dera äro fyra-fem millimeter i diameter, 
granskas, så att man är säker på att det 
inte uppstått några småsprickor vid form
förändringen. 

Den smala hållfasthetsmarginalen kräver 
också, att man ser upp med riskerna för 
korrosion. Praktiskt tager varenda bit i 
ett flygplan är ytbehandlad mot korrosion. 
Det sker med kadmiering för stAldetaljer 
och anodoxidering eller kromatisering för 
lättmetaller. I vissa fall tillkommer dess
utom målning. 

l\1alerialkällorna. 

Ett modernt flygplan av lättmetallplåt 
är i färdigt skick sammansatt av tre huvud
kategorier delar. Först och främst ha vi 
de delar, som bilda själva /lygplanskrQvet, 
som i stort sett motsvarar skrovet hos en 
båt, och utgör mindre än % av flygplanets 
totalvikt. 

Eftersom fl1gpl.net .lltså inte har någ
ra onödiga kilon att släpa på, så blir det 
också ganska känsligt för små materialfel. 
Inga brottanyisningar av något slag kUlUla 
tolereras. Det är till exempel absolut för
bjudet att ritsa p1åten. Finns dct av miss
tag en rits på en färdig plåtdetalj, blir det 
ofta kassation. Vill man göra märken på 
plåten, får man använda blyertspenna, och 
då tillåtes endast mycket mjuk penna. I detta skrov inbygges en annan kategori 

delar, soll) utgöra styrinrättning, landstäIl 
- på alla moderna krigsflygplan infällbart 

____ - elektriskt och hydrauliskt ledningsnät, 
Materialkontroll. 

Naturligtvis finns det en särskild orga- - bensinsystem och oljesystem för motorn el
nisation för kontrollen av råmaterial på ler motorerna, ledningar för sugluft och 
samma sätt som det finns kontrol1stationer ibland även tryckluft till instrument och 
överallt i verkstäderna. Val·je råmaterial- isskyddsanläggning, fast eldsläckarsystem, 
sändning, som kommer till fabriken märkes syrgasanläggning med mera. Allt detta kan 
med särskilda färger och stämplar, sedan sammanfattas under namnet maskinelement 
analyscertifikaten granskats och varje och appa1·atur. Slutligen ha vi ut-rustning·· 
stång hårdhetsprovats. De bitar, som fram- en, varmed avses själva instrumenten, ra
ställas, förses sedan undan för undan med dioanläggningen, kanoner och kulsprutor, 
olika kontrollstämplar. Alla särskilt vikti- bombfällningsanordningar och - sist men 
ga delar passas .Rå noga, att man utan svå- inte minst - motor och propeller. 
righet kan gå tillbaka hela vägen till den 
ursprungliga smältan i stålverket eller 
alumjniumfabriken. Därjämte måste kon
trollen givetvis avsyna allt maskinarbete på 
vanligt sätt. med toleransmått samt kon
trollera att lättmetallens värmebehandling 
är den riktiga, vilket sker med Brinell
prov etc. 

Inkommande halvfabrikat hårdhetsprovas 
noggrant, varje enskild del för sig. Stick
prov tillåtas endast för massdetaljcr, som 
nitar och brickor. Helfabr ikat utifrån, till 
exempel hydrauliska och elektriska appa
rater, funktionsprovas mycket noggrant. 

För att behandla de sistnämnda detaljer
na först, så är flygplanfabrikanten i regel 
befriad från de flesta bekymren för dessa 
delar. Går allt som det skall, komma fär
diga motorer, kulsprutor, radioapparater 
etc. från respektive fabriker, färdiga att 
byggas in i flygplanen. Detta sker i re
gel på slutmonteringsstadiet. Generellt sett 
finns det knappast någon flygplanfabrik i 
världen, som tillverkar dessa delar själv, 
fast givetvis till exempel en flygplanfabrik 
och en motorfabrik kunna hava gemensam 
ägare. Men verkstäderna hava praktiskt 
taget aldrig något samröre med varandra. 

TRANSPORTVAG N A R 
FOR 

SE G E L F L YGPLA N 
Genom lött utbytbara klotssalser kan med sa mma vagn 
transparteras segelflygplan av typ GRUNAU BABY, 
KRANICH, WEIHE och OL YMPIA. 

OFFERT PÅ FÖRFRÅGAN 

Beställ transportvagn 
nu, s6 a lt den finns, 
när NI behöver den I 

Norrköping 
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En sammansvärj ning 
Av s. WlIlander 

Du är inte riktigt klok! Flygningen 
är ju mitt Hv! 
- Ja, där har du mitt ultimatum: 

antingen blir jag din hustru eller så får 
du gifta dig med ditt flygplan. 

- Är det där ditt sista ord? 
- Ja. 
Att säga att stämningen var tryckt vore 

för svagt uttryckt. Begrep inte Eva vad 
hon ställt till för honom? Han kunde inte, 
ville inte svika flygningen. Utan den val' 
han ju endast en halv människa. . .. Sedan 
Eva kommit in i hans liv hade han nog 
satt tillbaka sin bobby alltför mycket, men 
han förstod nu ait det endast var en till
fällighet. Förr eller senare skulle han mer 
och mer återvända till sitt forna liv. Evas 
hArda ord hade endast påskyndat detta . 

Han var besviken på Eva. Detta hade 
han inte kunnat tro om de.n rara flicka som 
han för några mAnader sedan träffat på en 
fJygklubbsfest. De flickor som voro med 
på dessa fester brukade verkligen ha flyg
intresse, men nu gick det upp för honom 
att en del sökte sig dit enbart för att få 
roligt. Ingenting annat. När det sedan 
kom till kritan och det gällde allvar, då 
blev det genast en annan låt i skällan. N ej, 
fruntimmer skulle han slå ur hågen för 
framtiden. 

Med detta beslut tog han rummet i några 
stora kliv, och med en ljudlig smäll gick 
dörren i Jås. 

Eva vände sig om. Just nu hatade hon 
den avskyvärde Erik. Det hade inte gått 
riktigt som hon beräknat. När hennes far
bror, som var flyglärare i klubben, dagen 
innan hälsat på henne sA hade hon lovat att 
med alla till buds stående medel söka för
må Erik att återgå till sin flygning och 
ställa upp i den stora tävling som skulle 
utkämpas om en mAnad. Om han inte re
dan nu började träna hårt - ja, då hade 
han ingen som helst chans. Under natten 
hade hon funderat ut radikalmedlet, den 
osvikliga medicinen. Men den tog visst lite 
för kraftigt - tänk om han lämnade henne 
för alltid l Tja, då hade hon i alla fall gjort 
sin plikt mot landet. Flyget måste fram, 
och Erik var en av dem som skulle göra 
det. Det hade hennes farbror tydligt klar
gjort i går kväll. 

Efter en lång promenad hamnade Erik 
till slut på klubben. Han möttes av glädje 
och förvåning. Det hade diskuterats myc
ket om han skulle dyka upp före tävlingen. 
Då han dröjde borta ansågs det emellertid 
sannolikt att han inte ville tävla denna 
gång. 

En fast hand dunkade Erik i ryggen och 
en djup basröst mullrade: 

N. G. Johansson O'MFRISERS AL ONG 

Tel. 13340 Stottsstaden - M a I m O 

A llt inom yrke' förstklauig' och väl. 

Medlem M.lm~ Cofffeutclub och Syenska Frllör(örenlngen. 

- Välkommen tillbaka i vår krets, Erik 
Berg! Det var länge sen du gjorde oss den 
äran. 

Det var flyglärare Bernsjö. Att något 
var på tok märkte han av Eriks hela håll
ning. Vad hade den impulsiva Eva nu hit
tat på för något? Men strunt i det så 
länge, Erik var här och Bernsjö skulle nog 
vara mannen att förmå honom ställa upp i 
flygtävlingen. 

Erik for upp 80m en raket när han blev 
tilltalad och dunkad i ryggen. Han verkade 
nervös, men Bernsjö förrådde inte med en 
min att han observerade detta tydliga tec
ken på fnurra mellan hans ungdomar. I 
stället börtade han berätta om vilka för
ändringar det blivit i klubben under den tid 
Erik varit borta. Nykomlingar hade dykt 
upp, och en del fl\' de äldre hade flyttat till 
andra platser och gått in i andra flygklub
bar. 

- Hör du, Erik, sa Bernsjö, jag ska just 
ut till flygfältet. Har en alldeles färsk 
elev, ser du. Du kan ju följa med om du 
inte har något särskilt för dig. 

Under bilturen ut till fältet talade flyg
läraren om sina elever och hur det gick för 
dem samt kom slutligen över till de "gam
la" grabbarnas strävan att försöka bli värst 
"däruppe", särskilt nu förstås, det gällde 
ju tävlingen . . .. Speciellt framhöll Bernsjö 
en av pojkarna som hade de största chan
serna att gå segrande ur striden. Detta 
blev dock för mycket för Erik, ty den om
nämnde unge mannen hade han aldrig rik
tigt kunnat dra jämnt med utan hade stän
digt kivats med honom och försökt över
trumfa honom i allting - Erik fick för
stås betalt med samma mynt. 

- Anteckna mig som tävlande, utbrast 
Erik utan att betänka sig längre. 

Bernsjö bromsade in vagnen, tog upp sin 
anteckningsbok och skrev. 

- J ag hoppas du inte ångrar dig. Kom 
ihåg att Nilsson är en mycket fruktad kon
kurrent. 

När startsignalen gick vid flygtävlingen 
satt Erik Berg vid spaken i ett av flygpla
nen. Han kände sig alldeles fri från alla 
bekymmer, ty han flög jul 

Så fort Eriks maskin givit sig iväg dök 
en liten varelse upp bredvid Bernsjös kraf
tiga gestalt. 

med trä". slilen för vå .. a fly f!awe 

Lundbladhs Pälsvarualtär 
Storto r " e t I l UÄ L8 1N G BOB G 

TlIIlkrlyon och yl linda den omgående till Ed, r förllrgnlng 

FLYGTIDNINGEN 

- Var kommer du ifrån? undrade denne 
förvånad. 

- Därifrån, sade Eva och pekade på ett 
redskapsskjul vid närmaste fältgränsen. 
Jag vågade inte "isa mig. Om Erik fått syn 
på mig sA skulle han kanske inte lyckas. 

- Tror du han vinner nu då? frågade 
farbrodern. 

- Det vet jag att han gör. Sådant kän
ner alltid en kvinna på sig. 

- Ja, se fruntimmer! 
Längre hann han inte, ty det började bli 

spännande på tävlingsbanan, vilket tarvade 
hans uppmärksamhet. Ran var faktiskt 
lite orolig för Erik. Om denne misslycka
des nu var det stor risk för att han gav 
flyget på båten, återvände till Eva och in
för henne bekände att han inte dög till fly
gare. 

Ett tilltagande motorbuller. Snart skulle 
de tävlande dyka fram över granskogen. 
Vem ledde? N u kom det första planet, 
gick lågt över åskådarnas huvuden och in 
över mållinjen. 

Ett jubelskri från Eva - det va,r Erik! 
Men var hölJ den fruktansvärde konkur

renten Nilsson hus? Jo, där - en bra bit 
efter - kom han tillsamamns med en hel 
klunga andra plan. 

Under tiden har Erik Berg landat och 
går fram till Bemsjö, som lyckönskar till 
segern. Men Erik hör inte ett ord. Han 
ser endast flickan vid flyglärarens sida, 
den leende Eva. Bernsjö följer segrarens 
blickar och säger: 

- Du förstår, jag tog min brorsdotter 
med mig. Hon är så intresserad av flyg
ning och flygare - och särskilt e n fly
gare. 

Med ett plågat uttryck i ansiktet vänder 
sig Erik bort. M en då är Eva hos honom. 

- Jag är så väldigt glad över att du 
vann tävlingen. Förstår du då inte varför 
jag gjort det här? Jag ansåg att det 
måste drastiska åtgärder till för att få dig 
tillbaka till flyget. Du misskötte ju flyg
ningen alldeles för min skull. 

- Hm. muttrar Erik med en förtjust 
glimt i ögat mot både Eva och farbrodern, 
jojo, således var det här en regelrätt sam
mansvärjning .... 

Novellpristävlingen avgjord 
Efter en sammanjämkning av läsekretsen.s ()('h 

FTs synpunktcr på. bästa novcller ha följandE' 
pl'lstagare korats: 

J. 8 i!;urd hauon för novellen "Det finns IngE'n 
fred" i marsnuml'ct 1942. Jsacson iiI' vb;.serllg(>n 
Ingen Yl'keaskJ'ibcnt ~ ty då hade ha.n ej fAtt 
vara. med pil. Ui.vllngen - IUcn del märks alt 
hans ideliga skl'lverier i mOdcllnygtrAgor givit 
honom en ~ltor ::!klckllghct alt behandla sprAket. 
Det som gav honom Cörsprll.ngct töre andre pris· 
tagaren var emell ertid de utmlirkla illustrationer 
som medföljde novellen. 

2. Per ' Velllhllupt lör novellen "ModellflygUl.v
lhlgcn" i aprIlnumret 1942. SUlen utmärkt och 
som extra plus Welshaupls skickliga invävande 
aven dosis moral lör modellflygare. 

Hed ersomnämnande tillföll Leo GU8t&.\'880n lör 
novellen "Oväntad hjälp" I decembernumret 
1941. Dramallsk tillspetsning höjde poängen. 

Red. skulle därtill som ett personligt beröm 
vilja omnämna novellen "Modellplanens döds· 
tlen6o" i Januarinumret 1942. skriven av Ake 
La.rsson, för dramatisk tlllspebning samt novel
lens korthet - som aJItId är ett plus. 

'nh'lln~en fortsätter! 

MILIT A RER ! Skjul i nl e 
skulden på regnet, når N i kon köpa ett regn· 

skydd III/ Eder massa, modell 39, far Kr. 2: 50. 
InIIätt be l oppet p å poatgl ro 148 480. 

K. OHLSSON. Ro .. ndal ..... gen 7., MAlM O 



Populär flygkurs 
I AVANCERAD FLYGNING 

av c,~A~ 
VI. 

V i ha hitti1ls endast hållit oss till de vanligaste avancerade 
rörelserna. Men nu spänner vi fast oss lite extra kraf
tigt, för nu bHr det dans ... 

STIGANDE ROLL. 

Denna manöver består av antingen en snabb eller långsam 
ron, som utföres medan planet stiger rakt uppåt. Man börjar 
med att dyka tämligen brant med full motor för att få upp högsta 
möjliga fart. Sedan drar man spaken åt sig tills planet står 
vertikalt, d. v. s. med nosen lodrätt upp i vädret. Medan ma
skinen sålunda "stAr på stjärten" rollar man, hela tiden med full 
motor. Motorn orkar inte med länge, utan man måste ganska 
snart "plana ut" för att inte vika sig. När man utför stigande 
roll bör man hålla sig på betryggande höjd, ty om motorn stannar 
mitt i rörelsen är det svArt att hinna f A ned nosen och vinna fart 
innan planet viker sig. 

BUNT. 

Bunten är en smått legendarisk rörelse med rykte om sig att 
vara farlig. Det skall heller inte vara en nybörjare som utför 
den. Bunt tiBgår så att föraren minskar gasen och för spaken 
åt sig sA att hastigheten blir minsta möjliga - naturligtvis nå
got över minsta styrfart - varpå han skjuter spaken framåt och 
kvickar sig runt innan maskinen hunnit få för hög hastighet 
igen. När planet kommit på rygg är rörelsen avslutad, varpå 
återgång till normalt flygläge kan ske antingen med halvroll 
eller halvlooping. 

J a, var det inte det jag kunde tänka mig! En hel del upprörda 
röster frågade om inte planet skulle "snurra åt samma håll" som 
från början ända tills normalt flygläge intagits igen. Jo, för 
all del, men då är det inte bunt utan snarare inverterad looping 
som utförts. (I detta fall skall gasen förstås dragas på för fullt 
när det bär uppåt igen.) Visserligen brukar flygintresserat folk 
nu för tiden med bunt i allmänhet mena hela rörelsen, inverterad 
looping, men ursprungligen var bunt endast första hälften. 

Vid bunt och inverterad looping är det av yttersta vikt att man 
minskar hastigheten så mycket som möjligt före ingången, ty 
annars riskerar man att få huvudet sprängt av blodet som tving
as dit av den våldsamma centrifugalkraften. 

Så slutar jag denna kurs med en förhoppning att alla som läst 
den nu veta vad avancerad flygning är och hur den i stoTa drag 
utföres. Har du någon vän som ej varit med hittills men som vill 
börja från början med den allmänna kursen så säg till. honom 
att han rekvirerar nr 3-7/ 1041 av FLYGTIDNINGEN, i vilka 

han kan läsa in kursen 
och förvärva diplom 
och flott fJygmärke. 
Rekvisition sker ge· 
nom att sända 85 öre 
per ex. i frimärken 
eller på postgiro nr 
147660 samt angiva 
vilka nr som önskas. 

Och som avskeds
ord låter jag införa 
denna talande bild, 
som visar att man 
kommer längst med 
samarbete och förena
de krafter. Enighet 
ger styrka! Vi har 
arbetat bra tillsam
mans, och jag har 
trivts med er. Men 
hAll er a j our med 
FLYGTIDNINGEN, 

ty rätt vad det är 
kommer en ny aktuell 
flygkurs! 

en ny gren på den svenska 

idrottens stamträd. 

S egelflygning är en sport för Sveri

ges ungdom, en sport, som ifråga om 

tjusning och spänning, nytta, nöje och 

kamratskap kan tävla med vilken som 

helst av de "gamla" idrottsgrenarna. 

Segelflygningen är icke heller nå

gon särskilt farlig sport. Olyckshändel

ser kunna emellertid inträffa där som 

inom andra idrottsgrenar. Försiktighe

ten bjuder därför även segelflygaren 

att genom försäkring skydda sig mot de 

ekonomiska följderna av ett olycksfall. 

I'ORsAKRINes A.·a 

VLGIA 
STOCKHOLM 7 
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Stormigt årsmöte hos KUK 

A eroklubbens å.rarnölc j Fonlm under ordfö
randeskap av kapten Florman gick icke i 
samma enighetens lecken som föregående är. 

Oppositionen salle siir'skl1t In mot slyrelscbcräl
telsen och lämnade ii.ven spär efter sig i sty
relsevalet. 

Redan t etYl'clscvalel skar del sig i frAga om 
kandIdater'nn. Ett förslag hade utsänts Ull le
damöterna., mon cn valberedning på. tre personer 
Ullsattes för att nomlnpra kandidaterna. Den 
listan gick emellertid Icke Igenom, och sA beslöt 
mötet efter mycket om och men alt med ack.la
matton viUjn. dem man kunde cna sig om. Del 
blev kaplen Carl Florman, direktör C. A. WI
cander som vice ordrörnnde - prlns GusW Adol[ 
iir som bekant ordföra.nde - samt prins Bertil. 
överste P. R. af Uhr och kapten C. O. Hugos
.son som omvaJdt>s samt kommunal borgmästare 
G. H. Llljebäck, örnsköldsvik, disponent A. 
SpYkman, Stockholm, och ingenjör G. Rotsmnn, 
Linköping, 80m nyvaldes. D!lrefter blevo eftcr 
sluten omröstning omvalda major E. Nordquist. 
Linköping, konsul B, MAnsson. Norrköping, samt 
nyvaldes Ingenjör Arne Hf>d~n. Norrköping, och 
hr Stig Fägcrblad, VästerAs. 

l kritiken av årsbcr'iittclscn gick civilingenjör 
Åke Giivert. Stockholms Scgelflygklubb, så längt 
att han yrkade att styrelsen skulle upprätta ny 
sAdan. Den föreliggande redogörelsen an!;ågs ge 
alldeles för litet upplysningar om vad klubbens 
medlemmar hade rättighet att fä. ,"eta. Slutet 
blev emellerUd att Arsberl1ttelsen gOdltiindes och 
ItWes till handlingarna I det skick den befann 
sig, men hänsyn skall nästa Ar tas till önske· 
målen om en rylllgare redogörelse. 

Styrelsen beviljades härefter ansvarsfrihet, men 
Ingenjör Giivert förklarade, att Stockholms Se· 
gcJnygklubb på föreliggande matcrial icke an
säg sig kunna ta ställning till frågan om an· 
svtl.r.efrihet och bud I:I.U tå reservera .!:Ilg. 

Behandlingen av motloner·Da. gick betydligt 
smärtfriare och överlag .sAsom styrclsen före· 
slagit. Stockholms Segeltlygklub"bs förslag till 
nya stadgar för KSAK bordlades till utredning 
till nästa lramöte. I frAga Om motionerna rö
rande ökad tilldelning av mA!.flygningsuppdrag 
Ull flygklUbbarna. sträckClygnlng med segcl
flygplan och anmälandet av glid- och segelflyg. 
nlngar för lc gAvos de upplysningar. som läm. 
nals av luftviirnsmyndlghetcn och andra statliga 
organ. Till motionen om undersökning av möj. 
IIgheterna att få en egen tidskrift upplystes. att 
avtalet med "l<'lygning" skall sägas upp för re· 
videring, varvid Udskrlftsfrågan kommer att tlls 
upp t hela dess vidd. 

Tidskriften "Flygnlng" bill' blivit en dyr 
bisturi& föl' KSAK. Under 1940-41 har Bon
nlen erhållit; kr 60,129: SS bAn KSAK, mon 
trotH detta. b. de aktiva medlemmarna icke 
kommit i åtnJutande av tidningen . Till yt. 
termera visso hll1' KUllgl. Svenska. Aeroklub
ben varit tvungen betl.h, sina egna. a.nnonser 
1 sitt eget; organ! not. mihte anses v&ra. pli. 
tiden a.tt sAd&lUL ekonomiska. uppgörelser 
komma. ur vädden ... eller vad säga klubb. 
medlemmarna. 'f 

Som avslutning på sammanträ.det delade kap· 
tcn FJorman ut KSAKa förtjä.nstmedalj I silvcr 
till kapten C. Rosencrantz, förtjänStJllakeltcn i 
silver tiU kapten C. O. Hugosson, ingenjör S, 
~idengrcn och karnrer T. BlelkegArd samt tör
tJänstplaketten I brons till hr G. Forslund. in. 
genjör E. Wendel och hr G, af Ekenstam. Luft. 
fartBlnspcktörens vandringspris tillföll Stock
holms Segelflygklubb för ojämförligt största an. 

talet segeltlygdiplom och certifikat under 1941 
och KSAKs segeltlygpokal, sklink.t av greve Eric 
von Rosen, tilldelades hr Stig Fl1gerblad, 

På kvällen var det årslest På Royal. Vid mid
dagen presiderade tre av vårt flygs förgrunds
figurer, nämligen don nye flygvapenchefen ge· 
nera! Nordenskiöld, traflkJIygets kapten Florman 
och civllflygfrilmjuren direktör Gösta J..hMn. 
Bland deltagarna voro en mängd av de ledande 
Inom flygklubbarna i landet. 

St. T:s guldmcdalJ rör Arets bästa flygpresta· 
Uon överlämnades till l'eservflygare Thorvald 
Andersson. 

Chefen rör flygstabens utbildningsavdelning, 
major lngemar Nygren höll ett föredrag om 
Segelflygningens betydelse för flygvapnet och 
!limen Störtbombare över fjällen visades, Ett 
uppmäl'ksammut inslag i programmet blev ock· 
sA mOdcJlflygmästarna OlJe Linds och Arne 
Blomgl'CllS uppvisning med modellplan under 
vlntertrildgltrdens tak. 

~ 
från Göteborgs lIyglront 

N u sedan det törsta halvAret är till ända kan 
man t Göteborg se tillbaka på en flygverk • 
samhet som tiderna Ull trots har att uppvisa 

ganska tillfredsställande rf'sultat. 
De djupt saknade och i tacksamt minne bcva· 

rade flygdagarna Aeroklubben I Göteborg Ar
Iigen brukade anordna. på. Torslunda, {il' visser
ligen en lucka. som knappast går alt fylla, dA. de 
på grund av de bistro tiderna tills vidare Icke 
f A äga rum. Men en flygklubb bär ju ett siL 
stort ansvar pli, sina axlar' vid fyllandet av sin 
uPpgitt. alt göra svenska folket flygmedvetet, 
att hindren inte få avskl'iicka utan tvärt om 
mana till fördubblade ansträngningar. 

Far'nn för ett missriktat ungdomens nöjeSliv 
har utfln tvivel blivit en god hjälp fö r' tlygklub
babrno. i del'as str'ilvlln att just hos ungdomen 
söka vinna Intresso för flyget och hos dem f A 
In ett flygmedvetande av bestll.endo värde. Ung
domens eget flyg, som det kom mor till utfÖra.ndc 
inom modell· och segelflygning, !ir nAgot läro. 
rikt. rriskt och hurtigt, pl'f'cia som om det vorc 
skapat för ungdomens ttkströclse och inte en 
gren nv en vf'tf'llskap, livsviktig för en hel 
världs existens och närlngsllvcts utveckling un
der tjugonde Arhundradet. 

Under den gamla idrottsparollen: "S v C r i· 
ges Ungdom - Sveriges Framtid" 
tog göteborgSklubben upp arbetet med mOdell. 
och segelflyget redan vid Arets början. Irörsta 
hand siLg man till att dc unga mOdellClygarna 
fingo cn lämplig lokal för sina arbeten. Segel
flygarna. voro redan f'tablcrade f en outhyrd at. 
Ciirslokal På. östl'a Hamngatsn. där man hado 
full sysselsiittnlng med monteringen av ett glid. 
flygplan, Som sa.gt fingo mOdellClygarna bus. 
rum, och lokulen im'cddes för ändarnAlet med tU'
betsb1irlkul'. en rikhaltig uppsältning verktyg och 
en mru;;kiDdrlven lövsåg Jämte putsskivor. Sam. 
tidigt rnfördes modellflyget i ett anlal s. k. ung
domsgArdar, MOdeUrlygsektlonens ordförande 
hado deltagit i den av KSAK anordnade Instruk. 
törskursen I Stockholm och med dessutom hjälp 
av ett par modellflyguro från det gamla pållt. 
liga gardet. unordnades i törstn hund en instruk. 
törskurs blnnd medlcmmarna, vilka sedan sku lle 
tagn hand OlD var sina bygglng. Ävenså ritades 
en nybörjar'mOdell, som blev obligatorisk för alla 
klubbmedlemmal'nn. 

Ett stort steg I propngandan blcv den av 
Aeroklubben anor'dnade Flygutställningen i Sjö
fartsmus~ot den &-17 februarI, dit modcllflygar-
1l!l förlade sitt byggnadsarbete under utställ
mngsdagarna, Ivrigt bcskådade av besökarna 
och "där det vär'vudes maRsor av nya medlemmar: 

Nasta störrc Offentliga framstöt blev den täv
ling t mOdellbygge, SOm a!lärshuset Grand Ba
zar anordnade samtidigt med en mOdelltlygtäv
Ung på Torslanda, vilken organiserades och led. 
des av Ael'Oklubbens modellflygsektton. Inte 
mindre iln 126 anmälningar hade inkommit till 

FLYGTIDNINGEN 

""It ••• 
vid alarDlcring 

<.../""' 

K©<CKUM~ 
Mekaniska Verkstads A/B, Malmö 

11 11f-.L Trycksaker «> K1icheer 
~ t~J\ S,dsven.ka Kllche- & 

~ Tr,ckeri Aktiebolaget 
NorraV.lIg.16. M.lm~ Tel. 21660 - 219(,0 

u US I .K IN STBtJM Jo~NT 
GRA.MMUFONEn och SKIVOR 

tinnes I största. sortering 

J. ERIKSSONS MUSIKHANDEL, Östersund 
Pr6stgatan 28 Telefon '~7 

MTRÖllLI~.rEFOBMA. D hakas 
linjer finn. 
IIk~om andr" rakAS 
utan plOI' 

på J. Jönssons Frisersalong 
Sallerupevllg.n 24. Malmö 

tä,vlingarna vid anmll.JnlngsUdens utgllng, För 
transporten till Torslanda av tävlingsdeltagarna. 
och funktionärer. hado mnn blivit nödsakad att 
hyra en skH.rgårdsbåt. Tävlingarna ägde rum 
den 14 maj. 

Aeruklubben deltog även med en prop~anda. 
monter vId utställningen "Min Hobby" I Göte· 
borg, .. I" till Därefter har avverkats uttagnings v ln%en 
FIBs Riksti1vling i Stockholm i augusti, Här 
hade emcller'Ud mOdellflygarna otur. Vädret var 
IAngt ifrån idcallskt, det .sAg faktiskt ut. som om 
det blAste uppifrän och nod, ty modellerna ne· 
kade envist alt stiga över tiotalet meter över 
marken. Det blcv heller inte mer {in en modell 
förunnat alt fylla. fordringarna på 90 sekunder. 
Men man hoppas l alla fall f A komma. C!led Ull 
Stockholm. Dct behövs sA viiI för att stimulera 
intresset. 

För näl'val'ande pågAr l Göteborg en utställ· 
ni ng för "Fritid och Natur", och naturligtvis 
har klubben icke uraktlåtit all deltaga. med en 
avdelning, beskrivande såväl modell-, segel som 
motorflyg. 

Segelflyget kan tyviirr Icke arbeta i full ut
sträckning, emedan flkhll.l iandena pA Torslandn, 
där man hAller pli. mcd omfattande byggnudt5u.r· 
belen, ej tillåter någon flygverksamhet, utan 
medlemmarna få fara till en lllats I nUrheten av 
Kungälv. Det blir ett helt litet företag varje 
gAng maD skall dit med materiel, clcver och 
instruktörer. 

KSAKs modellflygmärken är en utomordcntlig 
sporre för mOdellfIygarna, Som man här när en 
svag förhoppning att kunna göra sig gällande vid 
slutresultatet i tävlingen om största antalet er· 
övrade mOdellflygmH.rkl'D skola vi här Icke om· 
tala ställningen tills vidare. 

Nu modellbygges etter bästa förmAga. ty ett 
lag för SM är redan uttaget, och vI träffa Arne 
Smith, östcn Carls!SOn, Börjc BörJes.son, Bertil 
Woxberg och lagledaren Georg Lind på Gotland 
dcn 19 juli. 

STÖRST och RÄST Heimer & C:O I Ösfel!sund I ~iifasfankal! ••• 
nä, det gäll., Tekniska artiklar lärnvaraakfiebolae göres de fördelaktigaste 

När Ni funderar på att säHa 

Sjukvärds- o. Förbandsartiklar MALMÖ 
inköpen av ba, öör Ni i eget intresse Tel. Växel 71465 
Skrlv- & Ritmatariai först göra eft besök hos oss 

Kameror o. Fotografiska artiklar Specialavdelningar för: 
Pappersvaror alla slag i 

och efterhöra våra godo vill· 
• 11I.ruvaror kor . Rikhaltigt lager avele. 

Framkallning o. Kopiering Verkty&, ganta och gedigna möbler. 
BY"K'uad8beliJla~ ERIK HALLUVIST 

JALA 
Trll.d&,Ardl!lsrtJklar 
Hushåll!!!- och PAPPERS HAN DEL OTTERSTROMS 

Färg- och Droghandel 
RestanranC'srtlklar BOKANTIKVARIAT Möbelindustri Sport - Campluc 

I. u 1 el. Tel. 2229 .Takt och Fiske Storgatan 37, TeL 380 ÖST'~BMl1ND 
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F ör nybörjare: 
KONSTRUKTION av SEGELMODELL 

I de föregående artiklarna i denna serie för nybörjare har vi behandlat 
modellens konstruktion vad dess Ilerodynamiska ut:formnlng m. m. be
träfrar. och nu skall vi se litet närmare pli. den inre konstruktionen 

eller, om vi så vill kalla. den, byggnadskonslruktionen. 
Hela modellen är avsedd att byggas i lind och ruru, vilka muterial 

lämpa sig ut.märkt för ändamAlet. Vi börja med vingen och skära 
lämpligen törst. ut dc olika. spryglarna. Vid dessas utskärning använda 
vi bäst en mall som vi gjort tör detta ändamål. När de äro fäl'dlgRII
pade limmas de på mitt balken varpå. (ram- och bakkanterna monteras. 
Lägg märke till att spryglarna äro infUllda I vingens bakkant föl' alt 
konstruktionen skall bli starkare. Därpå limmar man fast vingspetsarna. 
och när sA vingen har torkat ordentligt tas den loss från den bädd, i 
vilken vingen helst bör byggas, Framkanten avrundas och bakkanten 
snedslipas noga. Man måste se till att prOfilens form blir jämn och att 
inte några dåliga avergångar mellan spryglar och balkar m. m. före
kommer. 

Materiallistn. till vingen: 
vingframkant , ...... ". 2 X 5 mm 
mittbalk ...... ... 2 X 6 mm 
bakkant ... .. ..... 2 X 8 mm 

vingspetsar 
spryglar 

2 mm 
1 mm 

Nu skulle sAlede!'! vIngen vara färdigbyggd, och vi övergA. genast till 
stabilisatorns och [enans konstruktion. I princip byggas dessa på sam
ma slLtt som vingen, och även här fällas således spryglarna in i bak
kanterna för att skänka större styrka A.t konstruktionen. 

~taterl&lllsta tm stabilisator och fena : 
framkanter 2 X 4 mm bakkanter 
miltbalkar _. 2 X 2 mm spryglar 

2 X 6 mm 
0,8 mm 

Kroppen äl" uppbyggd på de två huvudlongerongerna samt den lIndre 
longerongen, vilken är infälld diagonalt för att dels ge större styrka åt 
kroppen och dels skänka en bättre yta för klädseln. Spanten måste 
förfärdigas med stOl" omsorg, och det ur av vikt alt lätthålen skäras ut 
noggrant. I nosklotsen borras till slut det sedvanliga hAlet för vikter till 
utbalansering av modellen. Under kroppen limmas fästet för startkro
ken. Detta fäste bestAr aven fUl'ulist, I vilken hål bOrmts för slnrt
kroken - denna är limmad av tre lager celluloid (elt grövl"e I mitten, 
som skall vara lika tjockt som glIdskenan och tvA tunnare på ömse si
dor om denna.). 

M"terialllsta tUl kroppen: 
huvudlongeronger 3 X 5 mm 
undre longerong 3 X S mm 

spant ................. 1 mm 
startkrok .. S mm o. 1 mm celluloid 

över st modelllly gredak
törens nybörJarmodelJ i 
k lass S. 1. - Här bred. 
vid ett foto a.v Per 
Weisllaupts nybörJ&r mo
dell "Fer W·59". 
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I följande nummer Aterkomma. vi med vidare beskrIvning av bygget, 
kllldnlng och intrimning av modellen samt olika fotografier på orIgInal
rnodellen , vilket visat sig besitta förnämlig flygförmåga. Till dess: på. 
återseende! 

Konstruktionstankar 
P å senaste tiden har en hel del olika problem rörande konstruktionen 

av nybörjarmodeller val'it upp till debatt, oeh mAnga äro de syn
punkter som förts fl"am av mer eller mindre sakkunniga experter. 

En hel del nya tankar på detta konstruktionsproblem har den kände 
danske mOdellflygexperten P e r We i s h a u p t i ett brev Ull mlred. 
utvecklat, och vi passa på att saxa det parti av brevet som berör proble
met med nybörjarmodellerna. VAra läsare äro välkomna med sina syn
jltmklel' på den danska expertens tankar. VI citera: 

(Forts. på sid. 30) 

M ode II by~~ a rläv lin~! 

Hobbycirklarnas Inköpscentral AB. 
SCu.:t.:ELEGATAN 18 • STOCKHOLM 

TEL. : 509206,509266 

inbjuder " II .. modell byggare att tävla. om bästa. utförandet av n6.goD 
I'V vår tl. reIl ll kll modeller. 

Pr iser: I:sta 25:-, 2:dra 15:- och 3:dje 10: - krollor. Som extra 
pris utdelas 7 st. hyggsat~er. 

Tii.,' lingsregler : 

l.nte bar a 
Uygl nnCSSCl'ade 
utan alla modell
b YX'KRrc k u n n a. 

deIta~a. l 

Deltagare fä välja p1\. att bygga någon av nedan
stlh:nde 10 st. tävlingsmodeller. 
Tävlingsmodellen skall insända!' före den ;31/7. 
Omedelbart efter tävlingens slut herställa vi model· 
len. Enda utgiften för att deltaga i tävlingen är kost
naden för byggsats och porto. 
Tävlingsjuryn består av dc välkända fly~'tllodellbyg
garna Ulf Hallvig och Gösta J r ell~trom samt vär 
skickliga flygtecknare Magnus (;erne. 

TävUngsUlodeller (Byggsatser 1 skala 1: 50) 
Reggiane (J 20) ........ Kr. 2: 25 Curtiss P-40 ........... Kr. 2: 45 
NorthrOIJ (B 5) ......... " 2: 25 Spitfire M, IV ......... " 2: 25 
Heinkel ($ 12) .•....... " 2: 25 Lockheed P-38 .. 2: 95 
Klemm (Sk 15) ........ " 2: 25 Vought SB:1 U-2 . ••.. " 2: 25 
Stuka Ju 87 __ ...•.. .... " 2: 25 Boulton·Paul "Defiant" .. " 2: 2S 

Vill Ni tV, sälja Eder modell till oss skall 

Ni meddela pri,ut dd dcn insändes . 

Byggsatserna innehålla KON · 
TURSAGAT trämaterial, lim, 
grundlack, sandpa!Jper och ar· 
betsbeskrivning m. m. 

Behövliga verktyg kan Ni kö· 
pa genom oss till förmånliga 
priser. 

Vi stå till tjänst med alla upp· 
lysningar! 

Hobbycirk/CIrn,u InköluccntrCII A.·B. 
ScneelcgflfCIn 18. _ Stockholm. 

Härmed anmäler jag mig till Eder 
modellbygganävJing och rtkv. följan
de byggsats att .sändas mot postför
skott plus porto och onts.: 

Namn: 

Adress: 

a Kr. 

ill Kr. 

]'T 7 
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BUCKER"BESTMANN" 

L=?,

n~ 

N c=:---> /'IN , 
K L I I 

I ==i== 
A k" TolliR 

kommen' ......... : 

t-.~~~ 

De första exemplaren 
av BUcker Bestmann ha
de civil beteckning med 
boksUivcr pA kropp och 
vinge - se annonsbIld 
pA. annat ställe i detla 
nummer - samt på fe
nan med sidorodret det 
vanliga röda bandet med 
svart hakkors pA vit 

A B ~;([; 
c cC(~J 

cirkelrund botten. 
Den I vlslm detaljer 

nAgot annorlunda V('I'· 
sion av Bestrnann. som 
nu i stort antal använ-

~---=---- -- - - .:...==--=" --~-"---I--~Y. 

des I Tyskland tör aU 
utbilda nya flygare. har 
däremot mlHt.!1r betec:k
nlng. Hela flygplanet äl' 
målat i en fä.rg . som 
närmast kan bete('kna~ 
80m ljust pansargrA. PI\. 
kroppens sidor och ving
eDS över- och undersida 
lir det svarta balkkors 
med vit Inramning. På 
kroppen liro dessutom 
ryra bokstäver mAJade. 
tv! framför och två. bak
om kor$pl (t. ex. NF
korsel-IR). Samma bok-

A 
I 

CD 
B I I 
I 

stäver återfinnas pä vingens undersida. Det 
(örsta paret pA. högervingen och dp,t andra paret 
på vänstervingen med en bokstav pA vardera 

Er G 
I I I 

sidan om l·esp. kors. På vArje sida av fenan är 
mAlat ett IItpt svart hakkors med tunn vit 
kant. 

O S T G Ö TAMXS T E R S K A P EN 1 9 42 
o c h LE Ns ftn R 8 1' s ju bil e uIII 

S lorm och skyfall kunde östergötlands modell
flygare glädja sig At vid Arets ö. M. f Lin
köping. "Som vanligt" är man frestad siiga, 

men man gör då Inte rättvisa A.t ö. M. i Motala 
1941, då vädret var (ö r bra. En modellflygal'e 
har niielan alltid anledning att klaga pA. väder
leken, antingen det nu 11r blåSigt eller vindslilla, 
för soligt eller regnigt. I första fanet slA.s kär
ran kanske sönder nägonstans i den omgivande 
floran. Är det vindstilla kan det Ibland vara 
ogörligt att f A. upp planet l slarten. detla gäller 
naturligtvis endWlt om segel modeller. Sol och 
TUnne iiI' ofta inte heller un modellflygets väl
signelse - att redan i första starten se sin mo
dell försvinna någonstans i etern gör Inte ägaren 
glad. Från Motala-ö. M. reste lG-15 deltagare 

Läs den nya dan.ka boken om modellflyg: 

"MODELFLYVESPORY" 
a .. ordf. Mr Danlk Mod.lfly ... r Union Sven Wlel Bang 
IOmt Unlon.nl 111ftor. Per Wels#Joupl och Joo •. Thlneloen. 

MODElFl YVES PORT Inn.h611u: 
Flygteori: 
A.rodyngm'. - Stgblllt.t - Flygotgenlkoper 
Segel m o d ellpl.n : 
Konstruktion - Bygg. _ Flygning 

Moto r-mod ell pl a n : 
KonstrukIlon _ BYjjjje _ Flygning 

Stort onn!tt om dClnsld oc:h uflond.1d mod.llflyg, FAls reg· 
I.r, utllindlko r.kord. prollllab.lI.r, ordr.gllle r, modell. 
flygl.kn. fockuttryck på donlko· .ngellko _ Ironiko. tysko. 

m lid. ten - 2-4 dd. ,ecltn'ngar - 16 .id. fotografier. 

. Pli,: dIIska kr. 7:50. 81ljlll I Sverige genom 

Adam Helms Imporlbokhandel 
Re g erI n gsgatan 39 S t ockholm 
Utgfoen fr. I-knselbaldu Forlov, Nyropsg. 19, K6penh. V. 

hem Igen utan plan. Och sluLllgen om det reg
nnr kan man vara s.'iker p/\ alt det mest vältrlm
mado modellplan upprör sig som en baktung cir
kushäst. I Llnkölling 1942 Aterglngo de flesla 
planen till byggsatsstadleL ... 

Omkring kl. 11 tog kampcn sin början, ej så 
mycket mellan deltagarna. som mcra mot vädrets 
makter·. Bla.nd 8 intresserade åskådare märktes 
bl. 8. chefen för östgöta Flygnottllj. överstclöjt
nant B c c k h a m m a r. som tog sig en titt på 
matcrialet till blivande flygare. Publikmassan 
utökades sA smliningom av modellflygare med 
trasiga modeller. Som tävllngsledare och speakcr 
fungerade S. I s a c s o n. till sin egen fulla be
llitenhet, när pinsamma situationer gav honom 
tillfälle I'llt utbreda sig över planens förtjänster 
och brister. mest det senare. Sigge akall nu ef
ler att ha avgått som nitisk ordförande i LEN 
och öUF fljälv bli mOdelHlygare. Lycka till! 
Som tidtagare (ungerade 20 flygsoldater frAn F. 3 
under befäl av fänrik S t o. I' k, och stillan hQr 
tidtagningen skötta med !lAdan precision som nu. 
Mången modcllnygare brukar annars efter en 
lyckad tiivllngsnygning vrida sina Mnder, dl\. 
tidtagaren - den förtjusande och ack sA. djupt 
modellflygintresserade unga damen - med obe
svärad röst och elt honungsleende på läpparna 
förklarat att hon glömt knäppa p/\ stoppuret. 

Dc tider som nåddes voro raktiskt bättre än 
vädret medgav. Att i minsta segelklassen nå en 
genom!'lnltlstld av 1 min 27,9 sek. är Inte dåJlgt 
ens vid Idealväder. Det var Rune Hjelm~rus, 
bl·or till den riksbekante Sven. som stod för pre
stationen. vilken iiI' sA mycket mer beundrans
vard som modellen vid första påseendet tycktes 
sakna alla förutsUUnlngar utt hålla. sig uppe i 
vlndkaeten. Dess vinga var nämligen varken ut
rustad med U- eller V-form. Att Rune Hjelm~
rus är att räkna med vid kommande tävlingar är 
säkert, helst med en slidan läromästare som Sven. 
Nu hade han bättre tid 1 S.l än storebror t 8.2 
och S.S. Denne tävlade dessutom också I M.2. 

Sven Forsberg, LEN. f. d. MFK Kondoren, 
Nyköping, segrade överlägset i M.2 med sin 
vackra och säkert flygande Wakefleld, trots att 

FLYGTIDNINGEN 

han endoat genomförde två flygningar. Fors
bergs plan var nog det enda som slapp Urån 
tävlingen utan en skråma. 

Minsta. motorklussen vanns av K.-El Svensson. 
LEN, med tiden 1 min. 3.2 sok., knappt före S. 
Forsberg. Trota en nyligen genomgången sjuk
dom, hade han ställt upp till start och genom
rörde sina. tre flygningar, men Rf'dan var det 
Inte mycket med K.-E .. utan hun fick ta sig hem 
i bil. Dessförinnan hade hans modell bl. a. roat 
åskådarna med en uppvisning I "konstflygning" 
med loopings och topprolls. En smllckE"r "Hast" 
råkade ut för olyckan att I starten mila Ihop sin 
cJ hopfällbara "inge och störtade med ett brak 
till marken. 'SIgge glömde inte att fälla en spet
sig replik om "pappersdrakar" . Dagens oturs
gubbe nummer ett var utan konkurrens L.-E. 
Ohlsson. Hans välbyggda och I vanliga fall vill
flygandl:' Alexander hade Inte stor likhet med en 
segclmodell efter tävlingen. Efter första starten 
Wr!o1öktc (len meja ned fln skogsdunge. med pl
följd alt stabilisatorn rcv~ upp Odl gick av på 
mitten, vingens framkant knäcktes. Men "Leo" 
har den vf'rkllga sisun, hann med att f A. kärran 
i ordning innan nästa periods slut och drog glad 
I hågen upp den på nytt. Linan fastnade t ett 
felplacerat träd. och stilfulla Alexander gjordE" 
en mindre stilfull "landning". Ballasthaglc'l 
spriddes ut över rdltet och "LM" plockade. Det 
hade vsrlt bättre att han aldrig gjort tredje 
sta.rten, ty efter denna sAg Alexander ut som en 
miniatyr av Jerusaleme törstöreise. 

Segrar(' I största segelklassen blev Ingvar GUR
tavssen, LEN, merl tungviktaren Merkurius, som 
c1/h'mpd flrk sin första Inteckning I vandrlngs
pl'i!'!et. vilkflt under två A.r innehafts av L.-E. OhIs
!:lon, Ing. Amans va('kra Gmt rusade med. anäll
tågsfart mot en gnllltopp redan f'fter första star
tpn och var därmed lir Icken. Synd på sA rara 
tirter! 

Enligt prislistan var arrangörsklubben sorgligt 
överlägsen de andra Hstgötaklubbarna och eröv
rade samtliga mästerskapsdiplom. Endast I S.l 
kunde NMSFK göra en hygglig Insats, då två av 
norrköpingsklubbens medlp,mmar där placerade 
sig som tvåa och trea. En kvinnlig deltagare 
mil,·kl('s bland de tävlande, nämligen LENe sekr. 
Kerstin ödlund. som placerade sig På. fjärde 
plats med medeltIden 42,1 sek I S.2. Bra.vo. 
Kerstin! 

Prisutdelningen förrättades I samband med en 
modellflygafton som LEN anordnat med anled
ning av sitt 5-årsjublleum I Wallenbergssa.lcn I 
östergötlands Museum. Aftonen lnleddes med 
ett anförande av Sigurd ls&eson, BOm berättade 
om LEN~ tll1kom~t och utveckling samt om mo~ 
deUflygets betydelse som elt led i vAr försvars
berp,dskap. Han slutade med att uttala alla mo
delltlygares förhoppning om att deras arbete 
skulle röna erkän!'lla från myndigheterna. E t t 
A. r I i g t s t a t J I g t bidrag t i 11 modell
flygklubbarna vore mer än väl pA. 
sin plats. 

Efter Isaesons anförande följde en uppvisning 
i inomhuSflygning med mikrofilm- och pappers
klädda modeller. Några Hlngrc tldl'!" nA.ddes Inte, 
dlirtlll visade det sig vara alltför IA.gt I taket. 
Ofta. slutade flygningarna i någon av Wallen
bergssalens prydliga takkronor. Bäsla tiden fick 
Sven Forsberg med 1 min 48 sek. En presenta
tion av LENs äldsta medlemmar följde. Var och 
{'n demonstrerade sitt plans finesser och berät
tade nligon trevlig episod ur Ritt liv som modell
flygare. Svante TolC htHl I högsUimda ordalag 
och med av känsla darrande stämma. elt ode öve'· 
den goda maten på Alleberg - utan tvivel hans 
Ilngputiml'l..!lte minne. Häreftf'r talade överste
löjtnant Beckhamm:1.l· om RVE'Il.!lk modellflygar
ungdom och om mOdellflygets karnktiirsdanandf. 
egenskaper. Sverige behöver modellflygare. ung
dom som vet vad den \'111 oeh som har ett mAI 
nU arbeta (ör. ö,"erSlelöjlnant Bf'Ck:hamrnar ut~ 
tulade till slut förhoppningen om att en ljus 
(ramtid mA. öppna sig för modelHlyget och ul
övarna I deras fosterländska gärning. Han för
rfi.ttade sedan prlsutdf'lnlngpn flir årels ö. M. 
!mmt lyckönskade pJ"lstngarnn och deras kamra
ter till de uppnådda resultaten . 

Under kvällen avgick Sigurd lsacson som 
LENs o('h ö1Uj's ordförande. Till hans efterträ
daro hade styrclsen vnlt Bjöl'n Göransson. som 
överlämnade en minnesgåva frän klubben till den 
avgående och synnerligen uppskattade ordföran
den. 

Endast 2:20 
kostar FLYGTlDNIHGEH 
fr. o. m. aug. till lirets slut. 

Sätt in beloppet i dag 
pli postgiro 147660 . 

Ombud antaga s -
b egär ombudsvillkor! 
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Danska motormodeller 

F ör danska segehnodellplan ha vi I ett föregå.
ende nummer av FT ingående redogjort. Sä
kerUgen kan det vara av Intresse för vAra mo

dellflygande Ii1sare att f A motsvarande Inblick I 
danskt motormodellClyg, 

Första gången danska rnodellflygexperler gjor
de sin debut med motormodeller på inlernatlo
ne.ll modellflyg-arena var vid den slora nordiska 
tävlingen I örebro 1939. Här blev det lyv1l.rr 
inte någon stönc framgång för danskarna, men 
ett gott hade denna tävling med sig och det. var 
att danskarna flngo en synnerligen god Inblick 
f de svenska motormodellernas konstruktion. 
Detta tog Blg uttryCk I elt storartat uppsving 
för de J'l)rut ObetYdligt använda molormodeller
Da. Resultaten stege snabbt i höjden, och mo
dellerna blevQ allt mer välkonstruerade och väl
flygande. Men sA. kom kriget. och det förde med 
sIg Importförbud på material tör motOl'modcl
ler. 

Intill 1939 ansågs "flygprovet" med motormo
dell hart när omöjligt att uppnå. Reglerna fö
res"crevo nämligen att man för att bli clitflyga
re med motormodeller mAste uppnå en flygtid 
på mJnst 1 lJi min under 3 f]ygningar i rad. 

De törsta modellerna voro enkelt byggda med 
propepIler, frigAng samt vanligt fast landnings
stlUl. Senare har tillkommit fällbara propellrar 
och enbenta landnlngsstll.l1, men eljest har man 
bibehållit den enkla konstruktionen, Del är i 
synnerhet vid Wake1'ieldmodeller man använder 
fiillbara propellrar och enbent Infällbart ställ. 
Denna sorts modeller är för övrIgt mycket om
tyckt, och detsamma gäller alla modeller på upp 
till 12 kvdm vingyta. (Danskarna Indela motor
modellerna efter vingytan.) En storlek som mol
svarar svenskarnas 75 cm motormodeller är syn
nerligen populär, och man strävar att få denna 
klass för sig Själv. De danska modellerna äro 
Indelade I följande klas$er; 

klass 1; motormod. 
2, 
8, 

med Intill 4 kvdm vingyta. 
mellan 4 o, 12 kvdm vingyta. 
över 12 JA, kvdm vingyta. 

Se vi lite närmare på en dansk Wakefleldmo
dell komma vi till följande resultat: 

I en vanl1g rektangulär kropp är longerong er
nas dlmensionCl' för det mesta 5 X 5 mm och 
tvärlisternas S X 8 mm, Nos- och akterpartierna 
u.ro förstärkta med 3 nun balsQ$kivor, Bekläd
naden bestAl' av lätt Japanpapper som dopU'l 
ungefär 2 gAnger , varefter det fAr en strykning 
med k lar zaponlack. Gummikrok arnas avstån d 
ligger mellan 75 och 85 cm, och till gummimo
torcr användes 16-20 atr. 6,4 mm gummi:mod d. 
Propellrarnas diametral' äro 44-48 cm och stig
nIngen 4ö--6O cm. Som fÖI'ut nämnts äro nästan 
alla danska W akefleldmodcller försedda med 
tväbladiga fäll bat'a propellrar och en del dess~ 
utom med enbenl infällbart ställ. Fällbar pm
peller göl' det nödvändigt att bygga in en stopp
anordning för propellern. De fleata danska mo
dellbyggarna bruka när de förfärdiga sina pro
pellrar ~kära ut dessas horiaontal- och vertikal· 
plan ur propcllcrllmnena - en prIncip som dock 
icke är .särdeles nöjaktig. Den bästa mctoden 
är utan tvivel att först skära u t propellerns stig
ning OCh sedan forma bladen. 

Vingen hos en WakeCieldmodell får vara. högst 
13,5 kvdm, och denna s tor lek möjliggör sjillvful
let inte någon mer varierande vingform, Den 
vanliguste vingformen är den rektangulära med 
aVl'undade spetsar och med ett sidoförhåUandc 
På. 9-12. Delad V-form, vanlig V-form samt 
polYdihedl'al!orm användea ungebir lika mYCket., 
och till profiler brukas Grant X, RAF-32, E iCCcl 
<100 och Naca 64,2. I synnerhet den sistnämnda 
profilen har givit synnerligen goda resultat. Bä
rande stabilisatorer användas nästan överlag, 
och som proCil användes då en förtunnad 
Clark Y. DubbelCenor ha vunnit ganSka slor 
spridning. 

Undel'söka vi viktfördelningen hos en modell 
Wakefieldklo.ssen får vi fÖljande uppatäIlning: 

vinge ......... . .. , .. 
kropp 
stablllsator 
propeller 
hmdnlngsställ 
gUlJlmlmotol' 

25- 30 gram 
40- 45 gram 
10- 12 gram 
25- SO gram 
10- 15 gram 

100-130 gram 

Granska vi dc här visade modellritningarna in
se vi lätt att de väl stämma överens med ovan
stående beskrivning. 

Den första modellen är konstruerad av P a u I 
K u n i s s. Innehavare uv det absoluta danska 
tidsrekordet föl' motormodellcr med 'Cn tid på 18 
min 54 sek. Denna modell hur dock undergått 
modifiering av sin nuvarande ägare - Frank v. 
Hendl"lck - som försett. si n modell med två
bladig fällbar propeller och enbent Infiill barl 
ställ. Profilen är Granl X-S, och Clark Y un· 
vändes t ill stabilisatorn. Modellens bästa tid 
utan termik ligger vid ungefär 2 Y.l min. 

övriga data: 
längd 91 cm 
krOllpatvärsn itt 8S kvcm 
spUnnvldd 113 cm 
vingyta 13,1 kvdm 
anfullsvinkel för vingen 5° 
alab!llsnlorns apiillllvidd 44 Cm 
atablllsulol"lls yla 3,9 kvdm 
profil för vingen Grant X-8 
profil för stabilisatorn Clark Y 
anfallsvinkel för stabilisatorn 3° 
pl"Opcll erdiameter 46 cm 
stigning 50 cm 
Motor 20 str. 6,4 X 0,85 mm 
max. uppdragning 400 varv. 

Den andra modellen är konstruerad av P. 
C h I' i s t I a n s e n , som val' en av de danska 
deltagarna vlq den nOI'd iska tiivlingen i örcbro 
1939. Modellen hal' vanlig propeller med frigång 
och är försedd med två parallellkopplade moto
rer. Varje mOlor ur på 10 st1', 6,4 mm, Även 
denna modells tider ligga vid lmgefär 2 1h min, 

övriga data: 
spännvidd 110 cm 
längd 95 cm 
vingyta 13,39 kvdm 
stabilisatorns yta 4,4 kvdrn 
kroppstvärsllltt 92,3 kvclll 
vikt 235 gram 
propellerdlametel' 45 cm 
stigning 50 cm 
profil för vingen Gl'alll X-S 
profil för stabilisatol'n Clark Y. 

Ovan be8krivna modeller räknas till de bästa 
motormodell er som någonsin k onstruerats och 
byggts I Dnnrnal·k. De kanske inte befinna sig 
I jämnhöjd med dc bästa. svenska motormodel
lerna, men intresset för det ta slags modellplan 
är för närvarande sA enormt stort I Danmark att 
man utan tvivel kan vänta. ett kraftigt uppsvin g. 
Helt Säkert komma de danska motormodelltly
garna att visa vad de förmå prestera så snart 
tillfälle ges ti ll envig med de svenska kollegorna. 
Des!\IA mA hålla sig b eredda I den män motor
gummi och balsa tillåter ... 

( 

F otor ad en t. ". på denna s ida visar uppiIrAn: 
" Or lon ", typ i8k d ansk tävlingsmodell; elegant 
rac()r modeU kons tr uerad av Welshaupt; tä,\'llngs
modell med 85 cm spv, konstr. av Doummergaard, 
- H ärovan två utmii rkt a danska modeUer ko nstr. 
av K un iss 0, Hendrick (ö"ust) samt ChrlHtianflen, 

L){SEKRETSEN FRAGAR ••• 
FI'ån en klubb ha vi fA.tt mottaga följande för
frAgan, vilken lägges fram At vAra modelltlyg3.l"f' 
att besvara. 

FrAgan kommer frAn Göte Fablansson i Ystads 
ScgelClygklubb, och han undrar varför segel· 
modell plan med 2 % metel's spännvidd enligt 
KSAKs bestämmelser endast får väga 850 gram. 
Bygger man en sådan modell av furu kommer 
ju vikten upp i över 1.000 gram. Här är dess
utom aU märka att enligt tyska ritningar skulle 
"Der grosse Winkler" väga 1.000--1.250 gram 
och Gentsch 1.500 gram, För att komma under 
denna vikt blir det således nödvändigt att kon· 
~truera om modellerna och bygga dem av balsa. 

Vem avarar? 

JlEN SI NlIIO T OB 
till modellplan samt ritning till bensinmodell 
med mindre spv än 200 cm önskas köpa. An
d ers Löfquls t , lrolgersgatan 15, Falkenberg. 

Modellllygare se hil! 
'~uå udllKinda ny6örjarmode((er. 

"Hang" 
spännvidd 
75 cm. 

Den bästa tänkbara Ilybörjarmodellen! Bygg
sats Inneh. bl. a. I·ltn, i full skala, 11m, U'yck
ta flak m. m. Pris Kr. S: 96 + porto. 

"TermIK" 
spännvidd 
100 cm. 

Vacker välflygunde modell med ovanligt goda 
flygegenskaper. Lämpi. övergångijJnodel1 till 
mera svAl'byggda typer. Lätt ah bygga! 
Byggsats innch. allt ert. material, även lim 
samt ritn, i full skala. Samt!. spryglar äro 
tryckta å plywood. 

l' rl s K r . 4: 75 + porto. 

Ny p ri slista å modeUmateriIu m . 20 öre i lrlm. 

Sven E. TruedssOll 
Mod .. lIily~ind ... " ti . M A L M o 9 
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Infällbad lamlujugsstiHI 

f ör J.·eplikamodelleJ.' 
Vi visa här ett förslag till infä.llbart landnings
ställ för replikamodeller. Dessa modeller bli 
som bekant mer naturtrogna om de förses med 
rörllga roder och Inftillbart landningsställ m. m. 
Att förfärdiga röl'llga roder Innebär för vAra 
duktiga svenska modell experter inte någon 8VA.
rlghet, men däremot ser man &U lan väl utförda, 
infällbara landningsställ. 

Ett sådant är emellertid Inte alls svArt att 
förtlirdtga. Den enklaste metoden är kanske den 
hl!.r visade. vilken är användbar på modell typer 
som fälla landningsställsbenen InAt kroppen. 
Metoden kan naturligtvis även tillämpas på 
andra konstruktioner och med lika gott resultat. 

De av vAra läsare som ha bättre. enklare och 
kanske även mer eCIektiva konstruktlonsideel' 
att visa upp äro hjärtligt välkomna till dessa 
sidor med alna förslag. 

Bensinmodeller 
på Sft 1942! 

Svensk,. rnilstersktlllstävlin lfarna. och modellflyg-
lägret i är pli. Gotland. 

T ävlingen om SM i modellflygning 1942 äger 
rum på Bingebyfältet utanför Visby och tar 
sin början söndagen den 19 juli kl. 10.00 f. m. 

Tävlingen är Indelad I tre perioder: 

l:a perioden kl. 10.00-12.00 
2:a. " 13.00-14.30 
3:e " 14.30-16.00 

Lunch Intages kl. 12.00-13.00. Prisutdelning 
äger rum pA tilvllngsplatsen kl. 17.00. 

TUl lngw,vllngen skola lagen akrtftltgen anmii
ln8 senast kl. 9.30. 

Till miislarc utdelas KSAKs guldplakett. till 
andre pristagare KSAKs ,;tIverplakett och till 
tredje pristagare KSAKs bronsplakett. Lagen 
tävla om Adolf Jahrs vandringspriS, som nu In
nehas av Llnköpingsesko.dern. Dessutom tävlas 
om Stockholms-Tidningens vandringspris l klass 
M.2. 

Varje deltagande klubb skall anmäla en lag
ledare. som ansvarar rör att modellerna iiro i 
överensstämmelse med KSAKs regler. Lagleda
ren avhämtar och utdelar nummerlappar sumt 
ansvarar för att IAnad materiel Aterlilmna.s. I 
övrigt hänvisas till KSAKs modellflygregler. 

Deltagare i SM kunna tälta i det pågående 
modellflyglägl'et under samma betingelser som 
lägerqeltllgnrna (se nedan), varvid särskild an
möJan göres och antalet dagar för vistelsen upp
givea. 

Resekostnaden Nynäshamn-Visby tur och re
tur är kr. 15: 20 (däcksplats). 

Svenska miit;t.c.r sk apstävlin,lfsr med explosion s
drIvna model1plan anordnas lBrdagen den 18 juli 
på Blngebyfil.ltel utantör Visby. 

ModellflygJägret på Gotlaml : LUgrat böl'jar 
den 12 juli och pAgår till den 26 julI. Kostna
den för deltllgande I Iiigret iiI' beriiknad till kr. 
4: 50 per dag och deltagare, I vilket pris IngAr 

~
v l mat. Deltagare, som eventuellt anlända 

den 12 juli. kunna tälta pA härför anvisad 
pI men tA själva före detta datum svara föl' 
kosthA.l1et. 

Deltagare skall medföra tält och om möjligt 
musikinstrument tör underhAllnlng. Dessutom 
bör cykel medtörfl.$. Rundturer på. cykel med 
erfarna ledare lU\ordnas. Badmöjllghelerna liro 
mycket goda. Under lägertIden anordnas en se
rietävling I rnodelltlyg. Som H!.gerchcC tunge
rar fabrikör T. Stark. Ett epeclellt lägerpro
gtam kommer att utdelas tm deltagarna. 

KODstruktioustaJlkar 
(Forts. från sid. 27) 

"Det .är med all ,·il.U jag konstruerat en nybör
jarmodell med sLor spännvidd (125 cm) och med 
en vingyta på 17 kvdm. De flesta nybörjarmo
deller lida nämligen av den egenskapen att de 
icke kunna flyga - d. v. s. icke pA långt nä.r sA. 
bra som den förhoppningsfulle nybörjaren har 
väntat sig. På grund av den enkla byggkon
sll'uktionen kan en nybörjarmodell Inte f A sär
dolm. god sjunkhastIghet. och alt en liten mo
dell är svArare att Mgstarta än elt stor, det vet 
varje segelrnodellllygare. 

Förr byggde nästan alla danska nybörjare den 
tyska konstruktionen "Baby" med gott utbyte. 
Jag konstruerade min Per W-59 med de erfa
renheter jag ett år tidigare hade fått med en 
nybörjal'modell UH Oden$e MOdelfJ yveklub. Den 
var mycket enkel att bygga och kunde både fly
ga bra och Uven gA upp i högsturt men var trots 
detta inte någon särdeles märklig konstruktion . 
En klubbkamrat till mig - den k.ände danske 
modellflygaren T hlnesen - byggde också en 
modell och den var ännu sämre. Felet var, att 
de bAda modellerna voro alldeles för små. Skall 
en liten modell flyga gott, får man lägga ner ett 
oerhört arbete både vid konstruktion och flyg
ning. 

Min modell Per W-59 föll ut Ovllntat gott. Det 
fanns faktiskt inte något att justera. på denna 
konstruktion. och till och med mina kritiska mo
dellflygkamrater var tillfreds med modellen. Den 
är lätt att högstarta och stiger gärna till stOl' 
höjd. Stabiliteten är oklanderlig och sjunkhas
tIgheten är för nybörjarmodell osedvanligt god. 
även om det häl' Inte kan bli tal om någon re
kOl'dmodell. Modellen är dessutom lätt att byg
ga och billig l byggkostnad. E n dag stattaae 
jag den med en 90 meter lång lina, och den steg 
dA i en perfekt högstart och flög 2 min 11 sek." 

All. 
T HY GIENISKA ARTIKLAR 
SUECIA SJUKV ARDSMAGASIN 
~ 24. T..L. 21031 - 11647, Molm6. 
I'iliol , l,wwI, Gr6Ms ..... t. T .. 1735. 
lIiIlo . uoc, - Illlipa ,.,..... 

Ett eftertraktat pris 
Brons pris 
Fö rsi lvrad pris 
Fö rgylld pris 

Priser 
för tävlingar 

av alla slag 

på flygomrädet 

är flygplaketten 
1,75 kL 
2: 75 k,. 
3 , 75 k,. 

KSAK. V7(VDA KLUBBM7(RKE 

för lägermössor e ller a ve rall 

Pr i s endast 1:50 kr. 

FLYGETS BEREDSKAPSM7(RKE 1942 
Förgyllt i trev ligt utförande. Märken finnas 
för alla flygflottilj er med flottiljens nummer 
i upphöjda siffror . Uppgiv vilket flott ilj
märke som önskas. Pris endast kr 1: 50 

RepltesenlanfeJt anlasi!a.s vid varje 
flygflottilj för försäl jning a v beredskaps
mä rket. Hög pro ... lsionl 

OvanstAen de priser äro IDel. omsäU nln &l!I
skatt. 

Vår stora katalog med 1oo-tals artik lar för 
flygintresserade sändes mot SO öre 1 frimär 
ken. 

Order över 5 kr. porwfrit tl 

A ERO·TJ ÅN ST, Malmö 

FLYGTIDNINGEN 

1!lodellflggn o l .--..... 

, 

lUODFJT~LFLYGLÅGER 

I F INLAND 
Aeroklubben i Finland har i likhet med före

gående år inbjudit 4 svenska modellflygare till 
ett modellflygiäger i Jämfjärvl under tiden 17-
21 juli 1942. Dessa uttagas med ledning a.v ti
digare gjorda prestationer. Minst tvA. bögkla.s
slga modeller I olika klasser. därav en Wnke
Eieldmodel l. liro önskvi1rda. 

K1M!i3indelnlng och regler för de tävlingar som 
anordnas i aamband med lägret äro följande: 

Glim nl i nlotorIllOtlp.ller: 
Klass A - spännvidd under 70 cm. kroppsregel 

L X L: 100, vingbelastning minst 10 gr/kvdrn. 
annats enl. FAI. 

1) handstnrt. den bästa av tre flygningar avgör, 
2) rnarkstart... .. ".. " " 

Klass B - enl. FAl-regeln. 
3) handstart, den bästa av tre flygnlngsr avgör, 
4) mn.rkstnrt." .. "" " " 

Wakefieldklass , enligt WnkefleldbesUimmelserna 
1939. 

5) mnrkslart, medeltiden av tre nygnlngar av
gör. 
Obs.! Om otillräckligt antal deltagare I nå
gon kla."IS anmäler sig. kunna olika tävling
ar komblnerM. varvId resultatet eventuellt 
kommer att ri!.kna.s: i A-klassen bästa tid. 
i B-klassen medeltid av de två bästa flyg
ningarna, i Wakefield en!. punkt 6. 

Segel rnod eUplan: 
Klass A - spännvidd högst 100 cm. vingbelast-

ning 10 gr/kvdrn, ingen kroppsregel, 
6) handstart, den bästa flygningen avgör, 
7) högstart, ".. .. " 

Klass B - spännvidd 100--150 cm. vtngbe1ast
ning 12:1h gr/kvdrn eller spännvidd 150-350 
cm, vingbelastning 16 gr/kvdm, ingen 
kroppsregel. 

8) handstart, bästa tid, 
9) högstart. " " 

K lass F - enl. FAl-reglerna. spännvidd 70--350 
cm, vingbelastning minst 15 gr/kvdrn, 
kroppsregel L X L: 100. 

10) handstart , bästa tid, 
11) högstart, 

:ftol odcllel' med mekan18k motor. 
12) hand- eller markstart enl. fritt val, begrän

sad motorttd, högst 45 sek, den bästa tiden 
av 3 avgör. 

13) begrilnsad bränslemä,ngd, högst 5 kbcm, bäs
ta tid. 

Förutom dessa tävlingar utföras rekordMrsök 
enligt FAl med racer- och sj6flygmodeller. 

Vid högstart av segelmodeller får a.nviindas al
ternativt 100 m rak lina eller 150 m lina med ut
växling eller vinsch med 200 m. Efter starten 
skall linan åter hasplas upp. 

Dansk ModelIlyver Union anordnar årets som
marläger vi Mols under tiden &-12 juli. Ett 
rikt program väntar de danska modellflygarna. 
som f A. tävla. med segeimodeUer. motormodeller 
och inomhusmodeller. Dessutom byggt!l.vlingar 
och tävlingar I teori som I tjol. 

Ett nytt danskt rekord för ank-modeller har 
nyligen satts av Chr. Andersen. Avlators Mo
delflyvere, Aalborg. Den 26 april uppnA.dde näm
ligen den danske modelltlygaren med sin modell 
en tid av 3,14,6 min. Förutvarande rekord In
nehades av Svend Skou med tiden 1.49,7 min. 

Rekordmodellens data: 
sp1i.nnvldd 164 cm 
V-form 6° 
fl'ämre bärplan 8.8 kvdrn 
vingprofil Götungen 497 
bakre bärplan 27.5 kvdm 
profil Grant X-8 
V-form 10° 
total vikt 560 gram. 

FrAn östersund meddelar Erik Andersson, 
medlem i Jämtlands Flygklubb, att en modell
flygklubb startades I januarI. En folkskola ställ
de välvilligt sin slöjdsal till förfogande gratis. 
men trots detta har klubben Icke lyckats drs 
till sig mer än 14 medlemmar. av vilka 6 iro 
aktiva byggare. - VI uppmana alla modellflyg
Intresserade I östersund att Bätta sig I förbin
delse med Erik Andersson. Bergsgatan 17. ös
tersund. Samtidigt be vi få. önska klubben lycka 
till I fortsättningen. 
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Vi rekommendera: 
Balmö 

S E V. M A T T S S O N 

JÄRN. VAPEN. 6. SPORTAFFÄR 
Ostergatan 18 
MALM O { 

20957 
Tel. 22420 

Lulluevär, 
lullpislnler 

& ammunilion. 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
erhållas alltid från 

Centralmejeriet 
Malmö 

Färs.·ställen i stadens alla delar. 
Tel. 25010, 28796. 

CHAMPION Tänds'i" 
,Ö.. ilys!mo'orer r 

* 
Akliebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MAlMO GötebO,!;I 

Värme- o. Sanitära installationer 

A. G. Malmslröm & C:o 

Ka l kbroftsgatan 26 

T.I. 50225 LIMHAMN 

(Ja rbo rnodoDl "" A.lo1Ue 
S li pskivo r, skurstena r & brynen. 

VIC TOR 
Melall .6gblad 

D lJ R E X 
sli pduk, slippapper & maske ringsband 

SLIPMATERIALAFFÄREN 
MA L MO 

Malm3 

PROFESSOR GEORGII har nyligen besökt Pa
ris, vilket livligt omakrivits I den franska pres
sen. Professorns tal vid mottagningsfesten. som 
FM~ratlon Franc::ats des Sports A~riens anordna
de, kommenteras av tidningen "L'Auta". T id
ningen framhlLJlcr pl'ofes!mr Geol'gH $Om det ve
tcnsko.pligo. scgeHlygcts verklige skapare och slu
tar med att uttala sin förhoppning om ett snart 
Aterupptagande av det aktiva segelflyget I de 
besatta områdena. Georgii besökte flera segel
p lanfabriker t såväl de ockuperadc som obesatta 
områdena. F. n. är intresset Hlr sege lflyg i 
Fro.nkrike mycket stort. Så har t, ex. d en unge 
konstruktören Max Holste, skaparen av motor
planet Holstc 20. fAtt I uppdrag att konstruera 
8egclpluntYlJt;! 1' :,sum lämpa sig för den fran~ka 
terrängen. 

EN ATTATIMMARS SEGELFLYGNING med 
passager are utfördes för kort Ud sedan av in
struktör Walter Frei vid den schweiziska segel
flygskolan Belpmoos vid Berll. Tiden var när
mare bestämt 8 tim 21 min. Flygplanet var en 
tvåsitsig S 21. Starten skedde med elektrisk 
vinsch. Intresset för denna sport ur l Schwiez 
under oerhört kraftig t<tbrednlng, och landets 
alla segelflygskolor äro belagda till ,sIsta plats. 

SYNTETISK BENSIN I URUGUAY: Sedan 
leveranserna av bensin avsevär t beskurits och 
landet hittills varit helt oberoend e av importen 
av flytande briinsle, har man börjat göra för
sök att framställa motorbränsle På. syntetisk vtig. 
H~rvld komma endast inhemska produkter att 
användas. Närmare detaljer äro ännu sä länge 
hemliga. 

PIPER COUPE FöR SK0GSBEV AKNING: 
För att skydda de väldiga skogarna i USA för 
eldsvådor använder amerikanska 13kogsbevak
ningen nu flygplan av typ Piper Coupe, vilka 
patrullera över skogarna fö rsedda med radio 
sA att en upptäckt brandhtird genast kan In
rapporteras och pA, sA stUt framgångsrikt bek:tm
pas pli. ett tidIgt stadium. 

CIVILA BLINDLANDNING-AR I USA: På 
USAs 88 större flygplatser. som stA. under led
ning av Civil AeronautlC'!! Administration, ha un
der första hälftf'n av HMl sammanlagt 7.362 
bl llldlandnlngll.l' utförtfl. FÖl' var.1fl tlygplats har 
CAA utfärdat siirskilda fÖ I'eskrlrter. De flesta 
landningar av detta sIng uppvisa flygplatserna 
vid Chicago med 647. Burba.nk (Calit) med 560, 
Pittsburg (Penn.) med 516 och LaGuardla. vid 
New York med 386 landningar. 

BOEING B 17 E heter cn "revIderad upplaga" 
av typen B 17 D. Dcn nya maskinen har {å.tt 
helt nytt stjärtparti. Fenan liknar den som 
finns på samma firmas berömda Stratollner. 
Den str~cker sig längs kroppens översida och 
bör sAledes vara ltitt Igenkännlig. De tvA ksp
tornen på kroppens sidor ha utbytts mot en ksp
plats t stjärtpartiet och ett maskindrivet torn på 
kroppens översida strax bakom kabinen. Ett 
motsvarande ksptorn finns pA kroppens under
sida. Den nya. typens vikt överskrider avsevärt 
den ursprungliga konstruktionens. 

DEN AMERIKANSKA FLYGPLANTILL-
VERKNINGEN uppnår enllgt vad senator Elmer 
Thomas nyligen sagt numera en siffra. av nära. 
5.000 per månad. Han framhöll vidare a.tt ti ll
verkningshastigheten nu är uppe i den av pre
sident Roosevelt önskade takten - men nästa. 
är torde siffran 10.000 per mlmad kunna uppnås. 

AUTOGIRONS UTVECKLING I USA: Den 
amerikanska industrien har nu börjat befatta alg 
med autogirons utveckling. Kellet-Autoglro CO. 
har konst ruerat tvA nya !örsökstyper XR2 och 
XRS. Båda maskinerna äro utrustade med en 
300 hk motor. Pitcalrn-Lar8en Autogiro Co. har 
jämte typerna P A-33 och PA-34 iiven konstrue
rat den nya typen PA-3G. Don na har en hastig
het av nära 200 km/tlm, stiger till 4.500 m och 
har en räckvidd av 560 km. Mask inens tomvikt 
iii' 646 kg, den kan taga en last av 284 kg, var
vid dess glidflykt bli l' !;I3O kg. De båda sittplat
serna. 11.1'0 i tandem, 

EN FALLSKÄRM ·UTAN PENDELHAL' har 
konstruerats I Ryssland. Des!48. experlmf'nt Ingå 
som ett led I omfatta.nde fa llakäl'msforsknlngar. 

GnUMMAN "AVENGER" hetcr en ny nmcri
kansk flygplantyp $Om utmärkte sig i s laget vW 
Midway I!;land, Planet ba!;eras pli. hangarfartyg 
och fungerar som störtbombure. Hastigheten äJ' 
25 % större än hos hittillsvarande motsvarande 
typer, närmare bestämt c: a 435 km/tim max. 
Längsta teol'. flygsträcka uppges Ull 2.250 km. 
Topphöjd e:a 7.000 m. Avenger bygges även hos 
General Motors. 

It 

Vi rekommendera: 

MARKISE R 

FLAGGOR 

T Ä L T M. M. 

A,-B, P, ERICSSON & G:O 
STOCKHOLM • GOTEBORG 

A,·B, Järnkon sfruktioner 
Hälsingborg Tel. 10636 - 16336 

Smides· och Mek. Verkstad 

JärnkonstruktIoner 

Elektrisk Svetsning 

RORINSTALUTIONER utfö, 

Värme-, Gos-, Votten-, 
Avloppsledningar 
nyan'qsjninsjar _ moder. 

nise .. inea.. • .. epa ... fionew 

Infor-dr-a offerti 

T.1.177 15 Frli.gatan 6J Malm6 T,I. 756 10 vb,1 

Kemikalier - Oljor 

Färger - Syror 

Bäst och billigast från 

A.-8. ALLAN SVENSSON 
.alm8 T e l. Namnanrop 

Bofors kvalitetsstål 
c. E. Johanssons 

p recisionsverkfyg. 

Ombud !(jr södra Sverige : 

Oscal" Holmen & (Jo. 
MA.LMÖ 

DANMARKS BETYDELSE den framtida 
luCttmfikcn har framhållits i ett tul som den 
danske trafikministern Gunnar Larsen nyligen 
höll. Han sade att Köpenhamn bildade de skan
dinaviska ländernas knutpunkt, och durCör mAs
te dess flygplats utbyggas betydligt. Dess stor
lek skulle höjas Ull 1,6 X 1,8 km. Dessutom 
skulle alltid fyra startbanor vara klara, nya 
hangarer skulle byggas och nya trafikplan an
skaffas_ Flygtrafiknätet kommer ej endast att 
omfatta sträckorna till Oslo, Stockholm och Hel
Singfors utan utstriickas till alla europeiska mn
del-. Ävcn Hnjen över Bergen, Irland och New
Coundland till New York komme sakert att för
verkligas, Slutligen framhöll ministcrn iiven prl
va.tflygcts, segelflygets och modelUlygels stora 
framtida betydelse. 
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REDO FOR HÄRDA SLAG 

äro de flygplan, som Aeroplanbolaget kon

struerar och bygger för vårt flygvapen. 

SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET 
LlNKOPING - TROLLHÄTTAN 


